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1. CHARAKTERISTIKA SUBORU

V rokoch 2013, 2016 a 2019 tvorilo vyskumna vzorku spolu 11 196 respondentov. V roku 2013
tvorilo stibor 3 679 respondentov (32,9%). Z toho 1 840 muzov (50%) a 1 839 Zien (50%). V roku 2016
bolo respondentov 3 773 (33,7%), muzov bolo 1 872 (49,6%) a zien 1 901 (50,4%). 3 744 respondentov
(33,4%) bolo v roku 2019, pricom muzov bolo 1 866 (49,8%) a 1 878 Zien (50,2%). Cely stibor tvorilo
5578 muzov (49,8%) a 5 618 Zzien (50,2%).

Graf 1: Charakteristika siboru (pocet respondentov)
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Zo suboru 3 673 respondentov, ktori boli v roku 2013 zapojeni do prieskumu, bolo 3 311
respondentov slovenskej narodnosti (90,1%), 286 respondentov nirodnosti madarskej (7,8%) a 76
respondentov bolo inej nirodnosti (2,1%). V roku 2016 bolo z celkového poctu 3 770 respondentov
90,5% slovenskej nirodnosti, ¢o je 3 410 respondentov. Madarskej nirodnosti bolo 305 respondentov
(8,1%) a 55 respondentov bolo inej narodnosti (1,5%). V roku 2019 bolo 91,1% (3 404) respondentov
slovenskej ndrodnosti, 7,4% (276) nirodnosti madarskej a 1,6% (58) respondentov bolo inej nirodnosti.
Z celého stboru za roky 2013, 2016 a 2019 bolo spolu 10 125 (90,6%) respondentov slovenskej
nirodnosti, 867 (7,8%) madarskej a 189 inej narodnosti (1,7%).

Graf 2: Charakteristika siiboru (narodnost)
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V roku 2013 tvorilo stibor respondentov 50,2% respondentov z miest a 49,8% z vidieka. V roku
2016 bolo z mesta 50,4% respondentov a 49,6% z vidieka. Polovica respondentov bola v roku 2019
z mesta a polovica z vidieka. Z celého stiboru bolo 5 619 respondentov (50,2%) z mesta a 5 574 z vidieka
(49,8%).



Charakteristika stuboru

Graf 3: Charakteristika siboru (byvanie v meste a na vidieku)

2000

15007

Am 1000

500

2013

2016

rok prieskumu

2019

Kde
byvate?
.v meste
[ na vidieku

V celom stibore prevlidaji respondenti zenati alebo vydaté, alebo Zijiici ako druh a druzka (44,1%).
Slobodnych bolo v celom stbore 39,2%, rozvedenych 5,8% a vdovcov a vdov bolo 10,9%. Respondenti
v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa li3ili Statisticky vyznamne v rozdelen{ podla rodinného stavu (p = 0,049).

Graf 4: Charakteristika siiboru (rodinny stav)
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V celom stibore bolo 58,7% respondentov, ktorf majt deti. Zvy$nych 41,3% respondentov deti nema.
V roku 2013 malo 2 176 respondentov deti (59,1%) a 1 503 respondentov deti nemalo (40,9%). V roku
2016 mierne poklesol pocet respondentov, ktori majui deti (57,4%) a stapol pocet respondentov, ktori

deti nemajt (42,6%). Najviac, az 2 223 respondentov ma deti v roku 2019 (59,6%), naopak v tomto roku
je najmenej respondentov, ktorf nemaju deti 1 508 (40,4%).

Graf'5. Charakteristika siiboru (dieta)
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2. VYSKYT VYBRANYCH
OCHORENI

2

Celkovy pocit zdravia je vyznamnym indikitorom Zivotnej pohody. Zdravotny stav populicie
ovplyviiuje velmi Siroké spektrum faktorov, ktoré réznymi spésobmi a mierou ovplyviiujd tGroven
morbidity a mortality obyvatelstva na ochorenia. Medzi faktory, ktoré ovplyviiuji zdravotny stav
populicie patri hlavne sprivanie, navyky, Zivotny $tyl a zvySeny vyskyt urcitjch choréb.

Cim dlhsie Tudia Zijt v nevhodnych podmienkach, tym je vi&ie percento pravdepodobnosti,
ze trpia radom zdravotnych problémov a to najmi kardiovaskulirnymi ochoreniami. Socidlne a
psychologické okolnosti mézu zapricinit dlhotrvajaci stres. Stres aktivuje stresové hormény, ktoré
ovplyviiuja kardiovaskulirny a imunitny systém. Stres mdZze pOsobit pozitivne, ale ak je prili§ Casty a
trva prili§ dlho, posobi negativne.

V dosledku stupajiceho vyskytu sa taktiez cukrovka stava najsilnejsim rizikovym
faktorom pre vznik a progresiu kardiovaskularneho poskodenia. Diabetes zvySuje priblizne
2-nasobne vyskyt kardiovaskularnych ochoreni.

Zivotny $tyl moze taktieZ ovplyvnit rozne typy nidorovych ochoreni a to réznym sposobom.
Doposial je zaznamenanych priblizne 80 typov nidorovych ochoreni. Kazdy typ rakoviny sa spija
s inou sociockonomickou vrstvou. Napriklad ako rakovina prsnika sa vyskytuje castejSie vo vyssich

socioekonomickych vrstvich u Zien, tak rakovina plic sa vyskytuje v nizsich vrstvich a najmi u muzov
faj¢iarov.

Podla Svetovej zdravotnickej organizicie (WHO) alergické ochorenia st Stvrté najcastejsie sa
vyskytujiice vo svete a predstavuja spolocenskd, ako aj ekonomicktl zitaz, zhorSuja kvalitu Zivota,
zvy$uju pocty vymeskanych dni v prici alebo v $kole, rastd tak vydavky na lieky a alergie sa dokonca
podielaja sa aj na amrtnosti. Na alergickd nadchu trpi celosvetovo az Stvrtina populicie a pocet novych
pripadov stile rastie. Alergiami réznych druhov trpi na Slovensku celkove dva miliény Tudi.

Cievna mozgovi prihoda je zivazné ochorenie, pri ktorom dochidza k poskodeniu mozgového
tkaniva nedostato¢nym prekrvenim alebo krvicanim do mozgu. Hoci postihuje vic¢sinou starsich Tudi,
ktorf uz majui iné chronické ochorenie, v dnesnej dobe sa tyka aj mladych.
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Vyskyt vybranych ochoreni

Trpite na: 1 2

ischemicki chorobu srdca ino  nie
nidorové ochorenie ino  nie
vysoky krvny tlak ino  nie
diabetes mellitus (cukrovka) 4no  nie
alergiu ino  nie
mozgovu porazku ino  nie
nisledky trazu ino  nie

So stiipajicim vekom sa zvySuje Statisticky vyznamne podiel respondentov, ktori trpia dlhodobou
chorobou (p < 0,001). Prieskum zdravotné uvedomenie zistil, Ze najéastejsie ochorenia ktoré uvidzali
respondenti ako choroby, ktorymi trpia, st vysoky krvny tlak, alergie a ischemické choroby srdca. Dalej
nasledovali diabetes mellitus, nasledky Girazu, nidorové ochorenia a mozgova porazka.

Pri vyskyte Ischemickej choroby srdca sme zaznamenali pokles oproti roku 2013. V roku 2019 sme
zaznamenali 313 respondentov (8,4 %) s ischemickou chorobou srdca a v roku 2013 sme zaznamenali
361 respondentov (9,8 %).

Respondenti v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa Iisili Statisticky vyznamne v podiele 0s6b s nidorovym
ochorenim (p = 0,019). Najnizsi podiel nidorovych ochoreni bol v roku 2013, 95 respondentov (2,6
%) a najvyssi v roku 2019 s poc¢tom 139 respondentov (3,7 %).

Pri vyskyte diabetes mellitus sme zaznamenali pokles oproti roku 2016 a to o 0,7%. Najmenej
pripadov sme zaznamenali v roku 2013 a to 7,5 % (276 respondentov) .

Respondenti v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa lisili $tatisticky vyznamne v podiele osob s alergiou (p
= (0,002). Najnizsi bol v roku 2013 18,3 % (674 respondentov) a najvyssi v roku 2019 s po¢tom 21,6 %,
818 respondentov.

Mozgovou porizkou trpelo pomerne rovnaky pocet respondentov za vsetky tri sledované obdobia,
od 2,3% (87 pripadov) do 2,5% ( 92 pripadov).

Rovnako aj nasledkami tirazu za poslednych 12 mesiacov trpelo v roku 2013 152 respondentov (4,1
%), v roku 2016 172 respondentov (4,6%) a v roku 2019 trpelo nisledkami tirazu 183 respondentov
(4,9 %).

Vyskyt vysokého krvného tlaku bol za roky 2013 a 2019 rovnaky s podielom 29,3%.

10



Vyskyt vybranych ochorent

Tabulka 1:Vyskyt niektorych najcastejsich uvadzanych ochoreni v rokoch 2013, 2016 a 2019

Druh ochorenia Rok %
2013 9,8%
Ischemicka choroba srdca 2016 9,0%
2019 8,4%
2013 2,6%
Nadorové ochorenie 2016 3,4%
2019 3,7%
2013 29,3%
Vysoky krvny tlak 2016 27,4%
2019 28,8%
2013 7,5%
Diabetes mellitus 2016 8,5%
2019 7,8%
2013 18,3%
Alergia 2016 19,9%
2019 21,6%
2013 2,5%
Mozgova porazka 2016 2,3%
2019 2,5%
2013 4,1%
Nisledky urazu 2016 4,6%
2019 4,9%
Zhrnutie

Prieskum zdravotné uvedomenie zistil, Ze najcastejsie ochorenia ktorymi respondenti trpia bol
vysoky krvny tlak, alergie a ischemické choroby srdca. Dalej menej casté diabetes mellitus, nasledky
trazu, nidorové ochorenia a mozgova porizka. V roku 2019 sme zaznamenali 8,4 % respondentov
s ischemickou chorobou srdca a v roku 2013 sme zaznamenali 9,8 % respondentov. Najnizsi podiel
nidorovych ochoreni bol v roku 2013 s poc¢tom 2,6 % a najvyssi v roku 2019 s poctom 3,7 %. Pri
vyskyte diabetes mellitus sme zaznamenali pokles oproti roku 2016 a to 0 0,7%.

11
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3. FYZICKE A DUSEVNE ZDRAVIE

Fyzické zdravie

Fyzickd aktivita je jeden z najvyznamnejSich determinantov zdravia. Ma pozitivny vplyv na
zdravie za predpokladu, Ze je vykonivana pravidelne, s dostato¢nou intenzitou a dlhodobo. Pravidelnd
pohybovi aktivita s primeranou intenzitou by mala byt stc¢astou kazdodenného Zivota. Pozostivat by
mala z aerébnych aktivit, silovych aktivit a ¢innosti zameranych na zvySovanie a rozvoj obratnosti a
pohyblivosti. Pri vybere vhodnej pohybovej aktivity je nutné zohladnit zdravotny stav a schopnosti
kazdého ¢loveka.

U dospelej populicie spociva jej vyznam v prevencii mnohych rozsirenych civiliza¢nych ochorent,
ako st najmi kardiovaskuldrne ochorenia a diabetes mellitus. Velky vyznam ma u deti. Deti je vhodné
viest k primeranej pohybovej aktivite uz od atleho veku, ¢im sa vytviraja spravne navyky aj v dospelosti.
U deti spociva jej prinos najmi v prevencii nadvihy a obezity. Fyzicky neaktivni fudia maja niekolkokrit
vysSie riziko vzniku kardiovaskuldrnych ochoreni ako aktivni a $portujtci Iudia. Popri sti¢asnom
zivotnom ale aj pracovnom $tyle je dolezity tiez pozitivny vplyv pravidelnej pohybovej aktivity na cely
pohybovy aparit, na ¢o nadvizuje aj spriavne drzanie tela ako prevencia porach chrbtice a oporného
systému. S budovanim nivykov pravidelnej pohybovej aktivity vi¢Sinou stavisi aj zvySeny zdujem o
zdravé stravovanie, celkovy zdravy zivotny $tyl a vyhybanie sa rizikovym faktorom vzniku chronickych
ochoreni.

Dusevné zdravie

Podpora dusevného zdravia ma velky vyznam v prevencii réznych ochoreni. Dusevné zdravie
podmieniuje aj telesné zdravie. Za mnohymi telesnymi tazkostami stoja psychické problémy. Medzi
takéto ochorenia patria najmi srdcovocievne ochorenia, ochorenia triviaceho traktu, diabetes mellitus,
alergické ochorenia, ale aj nidorové ochorenia. Tento vztah je vzdjomny, telesné zdravie taktiez
ovplyviiuje psychiku a dusevné zdravie. Priamy stvis s telesnymi poruchami majt najcastejsie depresia
a uzkostné stavy.

13
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Akej pohybovej aktivite sa venujete?

1 = sportu
2 = rekreacnému Sportu
3 = prechddzkam

4 = nevenujem sa

Rozdelenie respondentov podla ich pohybovej aktivity sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesa podiel respondentov, ktori sa nevenujt ziadnej
pohybovej aktivite. Najvyssie percento respondentov sa v sledovanych rokoch venovalo prechidzkam
a rekrea¢nému Sportu. Od roku 2013 stapal podiel Zien, ktoré chodia na prechadzky.

Graf 6: Rozdelenie respondentov podla druhu pohybovej aktivity
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Tabulka 2: Rozdelenie respondentov podla druhu pohybovej aktivity

Akej pohybovej aktivite sa venujete?
y rekreaénému| prechad- nevenujem Spolu
sportu §portu zkam sa

2013 n 332 1036 1228 977 3573
% 9,3% 29,0% 34,4% 27,3% 100,0%

. Rok 2016 n 320 1066 1257 958 3601
prieskumu % 8,9% 29,6% 34,9% 26,6% 100,0%

2019 n 608 1108 1528 447 3691
% 16,5% 30,0% 41,4% 12,1% 100,0%

Spolu n 1260 3210 4013 2382 10865
% 11,6% 29,5% 36,9% 21,9% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Ako casto sa venujete pohybu pocas tyZdiia?

1 = viac ako 3,5 hodin
2 = priblizne 3,5 hodin
3 = menej ako 3,5 hodin
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie ich pohybovej aktivity sa v rokoch 2013, 2016, 2019 1isilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori sa nevenujt nikdy
pohybovej aktivite. Od roku 2013 klesal podiel muZzov, ktorf sa nikdy nevenuji pohybovej aktivite a
stipal podiel tych, ktorf sa jej venuji 3-5 hodin tyzdenne. Od roku 2013 klesal podiel Zien, ktoré sa
nikdy nevenuja pohybovej aktivite.

Graf 7: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pohybovej aktivity
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Tabulka 3: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pohybu pocas tyzdna

Ako casto sa venujete pohybu pocas tyzdna?
viac ako priblizne | menej ako . Spolu
35hodin_ | 35hodin | 35hodin | Mikdy

2013 n 753 612 1103 1059 3527
% 21,3% 17,4% 31,3% 30,0% 100,0%

Rok prie- 2016 n 721 629 1279 1035 3664
skumu % 19,7% 17,2% 34,9% 28,2% 100,0%

2019 n 1170 942 1199 377 3688
% 31,7% 25,5% 32,5% 10,2% 100,0%

Spol n 2644 2183 3581 2471 10879
% 24.,3% 20,1% 32,9% 22.7% 100,0%
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Kolko hodin denne spite?

1 = menej ako 5 hodin
2 = 5-6 hodin

3 = 7-8 hodin

4 = viac ako 8 hodin

Rozdelenie respondentov podla dizky ich spanku sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo 3tatisticky
vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesa podiel respondentov, ktori spia viac ako 8 hodin. Od roku
2013 klesal podiel muzov, ktori spia 7-8 hodin a sttipal podiel tych, ktori spia menej ako 5 hodin. U Zien
od roku 2013 klesal podiel tych, ktoré spia viac ako 8 hodin a stapal podiel tych, ktori spia 5-6 hodin.

Graf 8: Rozdelenie respondentov podla poc¢tu hodin denne straveného spankom
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Tabulka 4: Rozdelenie respondentov podla po¢tu hodin denne straveného spankom

Kolko hodin denne spite?
i viac ako Spolu
“‘Sel‘:g{ij,‘:" 5-6hodin | 7-8hodin | gy 4o P
2013 n 172 1210 1834 449 3665
% 4,7% 33,0% 50,0% 12,3% 100,0%
.Rok 2016 n 159 1395 1851 358 3763
prieskumu % 4,2% 37,1% 49,2% 9,5% 100,0%
2019 n 192 1378 1823 319 3712
% 5,2% 37,1% 49,1% 8,6% 100,0%
Spolu n 523 3983 5508 1126 11140
% 4,7% 35,8% 49,4% 10,1% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Akd je kvalita Viasho spanku?

1 = vybornd
2 = celkom dobrd

3 = nie velmi dobrd

4 =zld

Rozdelenie respondentov podla kvality ich spanku sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo Statisticky
vyznamne (p = 0,001). Od roku 2013 klesi podiel respondentov s vybornou kvalitou spinku. Zeny sa
v rokoch 2013, 2016 a 2019 Iisili Statisticky vyznamne. Od roku 2013 klesal podiel tych, ktoré udavali
vybornt kvalitu, ale aj tych, ktoré udavali zIa kvalitu.

Graf 9: Rozdelenie respondentov podla kvality spanku
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Tabulka 5: Rozdelenie respondentov podla kvality spanku

Alca je kevalita
Vasho spanku?
-yboma
[ cellcom dobra
[ nie velmi dobra
| EM

AKa je kvalita Vasho spanku?
vibornd celkom nie velmi 4 Spolu
dobra dobra

2013 n 868 2118 596 90 3672
% 23,6% 57,7% 16,2% 2,5% 100,0%

.Rok 2016 n 859 2159 686 60 3764
prieskumu % 22,8% 57,4% 18,2% 1,6% 100,0%

2019 n 791 2240 626 58 3715
% 21,3% 60,3% 16,9% 1,6% 100,0%

Spolu n 2518 6517 1908 208 11151
% 22,6% 58,4% 17,1% 1,9% 100,0%
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Akd je Vasa fyzickd kondicia?

1 = vybornd
2 = celkom dobrd
3 = nie velmi dobrd

4= zld

Rozdelenie respondentov podla ich fyzickej kondicie sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo Statisticky
vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 stipa podiel respondentov, ktori udavajta celkom dobr fyzicka
kondiciu. Muzi sa v rokoch 2013, 2016 a 2019 Iisili $tatisticky vyznamne. Od roku 2013 stapal podiel
tych, ktorf udavali celkom dobr.

Graf 10: Rozdelenie respondentov podla fyzickej kondicie
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Tabulka 6: Rozdelenie respondentov podla fyzickej kondicie

AKka je Vasa fyzicka kondicia?
borné celkom nie velmi 4 Spolu
vy dobré dobra
2013 n 581 2140 829 120 3670
% 15,8% 58,3% 22,6% 3,3% 100,0%
Rok 2016 n 611 2225 822 100 3758
prieskumu % 16,3% 59,2% 21,9% 2,7% 100,0%
2019 n 496 2313 794 103 3706
% 13,4% 62,4% 21,4% 2,8% 100,0%
Spolu n 1688 6678 2445 323 11134
P % 15,2% 60,0% 22.,0% 2,9% 100,0%
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Fyzické a duSevné zdravie

Akd je Vasa psychickd kondicia?

1 = vybornd

2 = celkom dobrd

3 = nie velmi dobrd

4 =zld

Rozdelenie respondentov podla ich psychickej kondicie sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo Statisticky
vyznamne (p = 0,044). Vi¢sina respondentov uvidzala psychickua kondiciu ako celkom dobra. Muzi sa
v rokoch 2013, 2016 a 2019 1i3ili Statisticky vyznamne v rozdeleni podla psychickej kondicie (p = 0,030).

Graf 11: Rozdelenie respondentov podla psychickej kondicie

Tabulka 7: Rozdelenie respondentov podla psychickej kondicie
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psvchicka
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riboma
. cellkom dobra
[ Juie velmi dobra
=

AKa je Vasa psychicka kondicia
vyborna celkom nie velmi 4 Spolu
dobra dobra
2013 n 856 2331 441 43 3671
% 23,3% 63,5% 12,0% 1,2% 100,0%
' Rok 2016 n 921 2330 456 53 3760
prieskumu % 24,5% 62,0% 12,1% 1,4% 100,0%
2019 n 904 2363 381 63 3711
% 24,4% 63,7% 10,3% 1,7% 100,0%
Spolu n 2681 7024 1278 159 11142
% 24.1% 63,0% 11,5% 1,4% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Ako casto sa venujete nasledovnej cinnosti?

Prica na zdhrade
1 = kazdy deii/obderi
2 = 1-2 x tyZdenne
3 = 1-2 x mesacne
4 = zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie ich price na zdhrade sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo

Statisticky vyznamne (p < 0,001). Muzi aj Zeny sa v rokoch 2013, 2016 a 2019 1isili Statisticky vyznamne
(p = 0,002). Od roku 2013 sttipal podiel tych, ktorf sa prici na zdhrade nevenuja alebo venuju zriedka.

Graf 12: Rozdelenie respondentov podla frekvencie price na zahrade
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Tabulka 8: Rozdelenie respondentov podla frekvencie prace na zahrade

praca na zahrade
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy
2013 n 863 985 652 1142 3642
% 23,7% 27,0% 17,9% 31,4% 100,0%
.Rok 2016 n 687 1061 661 1302 3711
prieskumu % 18,5% 28,6% 17,8% 35,1% 100,0%
2019 n 733 1022 668 1278 3701
% 19,8% 27,6% 18,0% 34,5% 100,0%
Spolu n 2283 3068 1981 3722 11054
% 20,7% 27,8% 17,9% 33,7% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Sledovanie rozhlasu a televizie
1 = kazdy deri/obderi
2 = 1-2-x tyZdenne
3 = 1-2-x mesacne
4 = zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla ich sledovania rozhlasu a televizie sa v rokoch 2013, 2016, 2019
lisilo $tatisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktor{ sledujti rozhlas
a televiziu denne/obden. U muZzov od roku 2013 klesal podiel tych, ktorf sleduji denne a stdpal podiel
tych, ktori sledujt zriedka alebo nikdy. U Zien klesal podiel tych, ktoré sleduji denne a stapal podiel
ostatnych frekvencii.

Graf 13: Rozdelenie respondentov podla frekvencie sledovania rozhlasu a televizie
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Tabulka 9: Rozdelenie respondentov podla frekvencie sledovania rozhlasu a televizie

sledovanie rozhlasu a televizie
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 2767 547 205 136 3655
% 75,7% 15,0% 5,6% 3,7% 100,0%

_ Rok 2016 n 2560 674 277 229 3740
prieskumu % 68,4% 18,0% 7,4% 6,1% 100,0%

2019 n 2447 674 291 298 3710
% 66,0% 18,2% 7,8% 8,0% 100,0%

Spolu n 7774 1895 773 663 11105
% 70,0% 17,1% 7,0% 6,0% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Citanie novin, Casopisov, knih
1 = kaZdy deti/obderi
2 = 1-2-x tyZdenne
3 = 1-2-x mesacne
4 = zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla ich frekvencie ¢itania novin, ¢asopisov, knih sa v rokoch 2013, 2016,
2019 Iisilo statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktorf ¢itaja kazdy
deri/obden a sttipa podiel respondentov, ktorf ¢itaji zriedka alebo nikdy. U muzov aj Zien klesal podiel

7 ¥z 7 ¥z

tych, ktorf ¢itaji denne a stipal podiel tych, ktorf ¢itaji 1-2x mesacne alebo zriedka alebo nikdy.

Graf 14: Rozdelenie respondentov podla frekvencie ¢itania novin, ¢asopisov, knih

| Eitame nowvin,
2000 fasopisov, knth
Miazdy deiifobdeii
[1-2 x tyzdenne
[]1-2 x mesafne
M ziic dka alebo nikdy
1500+
2
A 1000
500
O_

2016

rok prieskumu

2019

Tabulka 10: Rozdelenie respondentov podla frekvencie ¢itania novin, ¢asopisov, knih

¢itanie novin, ¢asopisov, knih
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1789 1104 497 269 3659
% 48,9% 30,2% 13,6% 7,4% 100,0%

Rok prie- 2016 n 1586 1163 602 376 3727
skumu % 42,6% 31,2% 16,2% 10,1% 100,0%

2019 n 1475 1095 621 514 3705
% 39,8% 29,6% 16,8% 13,9% 100,0%

Spolu n 4850 3362 1720 1159 11091
% 43,7% 30,3% 15,5% 10,4% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Hry na pocitaci, tablete
1 = kaZzdy deri/obderi
2 = 1-2-x tyZdenne
3 = 1-2-x mesacne
4 = zriedka alebo rinikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie ich hry na pocitadi, tablete sa v rokoch 2013, 2016, 2019
lisilo Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesa podiel respondentov, ktori hraja kazdy der/
obdeii. Zeny sa v rokoch 2013, 2016 a 2019 Iiili 3tatisticky v§znamne v rozdeleni podla frekvencie hier
na pocitaci. Od roku 2013 klesal podiel tych, ktoré sa hraja denne.

Graf 15: Rozdelenie respondentov podla frekvencie hrania hier na pocitaci, tablete
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Tabulka 11: Rozdelenie respondentov podla frekvencie hrania hier na pocitaci, tablete

hry na pocitaci, tablete
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 682 483 414 2034 3613
% 18,9% 13,4% 11,5% 56,3% 100,0%

Rok prie- 2016 n 630 547 499 2026 3702
skumu % 17,0% 14,8% 13,5% 54,7% 100,0%

2019 n 596 474 442 2171 3683
% 16,2% 12,9% 12,0% 58,9% 100,0%

Spolu n 1908 1504 1355 6231 10998
% 17,3% 13,7% 12,3% 56,7% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Socidlna siet
1 = kazdy deii/obderi
2 = 1-2-x tyZdenne
3 = 1-2-x mesacne
4 = zriedka alebo nikdy
Rozdelenie respondentov podla ich frekvencie na socidlnej sieti sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo

Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 stiipa podiel muzov aj Zien, ktori st na socidlnej sieti
kazdy den/obden a klesd podiel respondentov, ktor{ sa na nej zriedka alebo nikdy.

Graf 16: Rozdelenie respondentov podla frekvencie na socialnej sieti
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Tabulka 12: Rozdelenie respondentov podla frekvencie na socidlnej sieti

socialna siet
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1173 414 261 1752 3600
% 32,6% 11,5% 7,3% 48,7% 100,0%

‘ Rok 2016 n 1414 467 332 1489 3702
prieskumu % 38,2% 12,6% 9,0% 40,2% 100,0%

2019 n 1664 385 241 1393 3683
% 45,2% 10,5% 6,5% 37,8% 100,0%

Spolu n 4251 1266 834 4634 10985
% 38,7% 11,5% 7,6% 42,2% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Ndvsteva kultiirnych podujati
1 = kazdy deri/obderi
2 = 1-2-x tyZdenne
3 = 1-2-x mesacne
4 = zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie navstevy kulttrnych podujati sa v rokoch 2013, 2016,
2019 lisilo $tatisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori navstevuja
kult. podujatia zriedka alebo nikdy a stipa podiel respondentov, ktori navstevuj kult. podujatia 1-2 krit
tyzdenne a tych, ktori navstevuja kult. podujatia 1-2 krat mesacne.

Graf 17: Rozdelenie respondentov podla frekvencie navstevy kultiurnych podujati
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Tabulka 13: Rozdelenie respondentov podla frekvencie navstevy kultarnych podujati

navsteva kultarnych podujati
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 63 311 1478 1781 3633
% 1,7% 8,6% 40,7% 49,0% 100,0%

.Rok 2016 n 52 386 1714 1571 3723
prieskumu % 1,4% 10,4% 46,0% 42,2% 100,0%

2019 n 55 409 1855 1378 3697
% 1,5% 11,1% 50,2% 37,3% 100,0%

Spolu n 170 1106 5047 4730 11053
% 1,5% 10,0% 45,7% 42,8% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Obmedzili Vis zdravotné taZkosti vo Vasich aktivitich pocas uplynulych 6 mesiacov?
1 = ino

2 = nie

Podiel respondentov, ktorych obmedzili zdravotné tazkosti v ich aktivitich sa 1iSil Statisticky
vyznamne v rokoch 2013, 2016, 2019 (p = 0,028). Najviac respondentov uvidzalo obmedzenie v
aktivitich zapri¢inené zdravotnymi tazkostami v roku 2016. Podiel Zien, ktoré obmedzili ich zdravotné
tazkosti, sa v rokoch 2013, 2016 a 2019 lisil $tatisticky vyznamne (p = 0,004).

Graf 18: Rozdelenie respondentov podla obmedzenia zdravotnymi tazkostami
v ich aktivitach
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Tabulka 14: Rozdelenie respondentov podla obmedzenia zdravotnymi tazkostami
v ich aktivitach

Obmedzili Vas zdravotné tazkosti vo Vasich aktivitach
pocas uplynulych 6 mesiacov? Spolu
ano nie

2013 0n 1146 2519 3665
Yo 31,3% 68,7% 100,0%

Rok prie- 2016 n 1059 2640 3699
skumu % 28,6% 71,4% 100,0%

n 1068 2612 3680
2019 % 29,0% 71,0% 100,0%

Spolu n 3273 7771 11044
% 29,6% 70,4% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Myslite si, Ze lovek méze ovplyvnit diZku svojho Zivota?
1 = dno
2 = C(iastocne
3 = rozhodne nie

4 = neviem

Rozdelenie respondentov podla ich nizoru na moZnost ovplyvnenia dizky Zivota sa v rokoch 2013,
2016, 2019 lisilo statisticky vyznamne (p = 0,002). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori
hovoria rozhodne nie a stapa podiel respondentov, ktori hovoria dno. Muzi v rokoch 2013, 2016, 2019
sa lisili Statisticky vyznamne. Od roku 2013 stapal podiel tych, ktori odpovedali dno a klesal podiel tych,
ktori odpovedali rozhodne nie.

Graf 19: Rozdelenie respondentov podla nazoru na moznost ovplyvnenia dizky Zivota
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Tabulka 15: Rozdelenie respondentov podla nazoru na moznost ovplyvnenia dizky zivota

Myslite si, ze ¢lovek moze ovplyvnit dizku svojho
zivota?
. v rozhodne . Spolu
ano Ciastone nie neviem
2013 n 1963 1440 97 174 3674
% 53,4% 39,2% 2,6% 4,7% 100,0%
Rok 2016 n 1983 1387 80 203 3653
prieskumu % 54,3% 38,0% 2,2% 5,6% 100,0%
2019 n 2044 1435 48 184 3711
% 55,1% 38,7% 1,3% 5,0% 100,0%
Spolu n 5990 4262 225 561 11038
% 54,3% 38,6% 2,0% 5,1% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Ako hodnotite svoj Zivot?
1 = vyborne
2 = celkom dobre
3 = nie velmi dobre
4= zle

Rozdelenie respondentov podla hodnotenia svojho Zivota sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 stiipa podiel respondentov, ktori ho hodnotia na
vybornd, aj podiel respondentov, ktori ho hodnotia ako zly. U muzov v rokoch 2013, 2016, 2019 stapal
podiel odpovedi vyborne a klesal podiel odpovedi celkom dobre. U Zien stipal podiel odpovedi vyborne
a klesal podiel odpovedi nie velmi dobre.

Graf 20: Rozdelenie respondentov podla hodnotenia svojho Zivota
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Tabulka 16: Rozdelenie respondentov podla hodnotenia svojho zivota

Ako hodnotite svoj zivot?
viborne celkom nie velmi e Spolu
dobre dobre
2013 n 590 2757 309 17 3673
% 16,1% 75,1% 8,4% ,5% 100,0%
_ Rok 2016 n 691 2606 322 31 3650
prieskumu % 18,9% 71,4% 8,8% ,8% 100,0%
2019 n 780 2661 241 32 3714
% 21,0% 71,6% 6,5% ,9% 100,0%
Spolu n 2061 8024 872 80 11037
% 18,7% 72,7% 7,9% 7% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Verite, Ze budiicnost u Vis bude lepsia?

1 = dno
2 = nie
3 = neviem

Rozdelenie respondentov podla viery v lepsiu budtcnost sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesa podiel respondentov, ktori neveria, ze bude
lepsia a stipa podiel respondentov, ktori nevedia. U muzov aj zien od roku 2013 stapal podiel odpovedi
neviem a klesal podiel odpovedi nie.

Graf 21: Rozdelenie respondentov podla viery v lepsiu budiicnost
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Tabulka 17: Rozdelenie respondentov podla viery v lepsiu budicnost

Verite, Ze budicnost u Vas bude lepsia?
. . . Spolu
ano nie neviem

2013 n 1714 700 1254 3668
% 46,7% 19,1% 34,2% 100,0%

Rok 2016 n 1906 531 1310 3747
prieskumu % 50,9% 14,2% 35,0% 100,0%

2019 n 1871 377 1460 3708
% 50,5% 10,2% 39,4% 100,0%

Spolu n 5491 1608 4024 11123
P % 49,4% 14,5% 36,2% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Ako casto mdvate nasledovné pocity?

Ni¢ ma nebavi
1 = velmi casto
2 = casto
3 = nie casto
4 = nikdy
Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu, Ze ich ni¢ nebavi sa v rokoch 2013, 2016, 2019

Iisilo Statisticky vyznamne (p = 0,002). Od roku 2013 stapa podiel respondentov, ktorf maji tento pocit
velmi Casto.

Graf 22: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu, Ze ich ni¢ nebavi
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Tabulka 18: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu, ze ich ni¢ nebavi

Ni¢ ma nebavi
velmi ¢asto casto nie ¢asto nikdy Spolu
2013 n 131 456 1836 1218 3641
% 3,6% 12,5% 50,4% 33,5% 100,0%
.Rok 2016 n 146 455 1745 1359 3705
prieskumu % 3,9% 12,3% 47,1% 36,7% 100,0%
2019 n 147 509 1846 1188 3690
% 4,0% 13,8% 50,0% 32,2% 100,0%
Spolu n 424 1420 5427 3765 11036
% 3,8% 12,9% 49,2% 34,1% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Citim sa osameld/y
1 = velmi (asto
2 = Casto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu osamelosti sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 sttpa podiel respondentov, ktori majt tento pocit ¢asto.

Graf 23: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu osamelosti
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Tabulka 19: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu osamelosti

Citim sa osamela/y

velmi dasto Casto nie ¢asto nikdy Spolu

2013 n 114 335 1324 1873 3646
% 3,1% 9,2% 36,3% 51,4% 100,0%

Rok prie- 2016 n 121 354 1251 1987 3713
skumu % 3,3% 9,5% 33,7% 53,5% 100,0%

2019 n 123 395 1440 1736 3694
% 3,3% 10,7% 39,0% 47,0% 100,0%

Spolu n 358 1084 4015 5596 11053
% 3,2% 9,8% 36,3% 50,6% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Mdvam pocity smiitku
1 = velmi casto
2 = Casto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu smutku sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 stdpa. Muzi v rokoch 2013, 2016, 2019 sa lisili
Statisticky vyznamne v pocite smutku (p < 0,001). Od roku 2013 sttpal podiel odpovedi velmi casto.
Zeny v rokoch 2013, 2016, 2019 sa liili $tatisticky vyznamne. Od roku 2013 sttpal podiel odpovedi
velmi Casto a nie Casto a klesal podiel odpovedi nikdy.

Graf 24: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu smiitku
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Tabulka 20: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu smiitku

Mavam pocity smiitku
S " . . Spolu
velmi ¢asto casto nie ¢asto nikdy

2013 n 99 432 1726 1387 3644
% 2,7% 11,9% 47,4% 38,1% 100,0%

‘Rok 2016 n 122 417 1697 1475 3711
prieskumu % 3,3% 11,2% 45,7% 39,7% 100,0%

2019 n 135 467 1948 1143 3693
% 3,7% 12,6% 52,7% 31,0% 100,0%

Spolu n 356 1316 5371 4005 11048
% 3,2% 11,9% 48,6% 36,3% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Mdvam pocity menejcennosti
1 = velmi (asto
2 = Casto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu menejcennosti sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). V roku 2019 stapol pocet odpovedi velmi ¢asto, ¢asto a nie ¢asto
a klesol pocet odpovedi nikdy. Zeny v rokoch 2013, 2016, 2019 sa liili Statisticky v§znamne v pocite
menejcennosti (p = 0,011).

Graf 25: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu menejcennosti

| Iavam pocity
2500 menejcennost
B velmi Easto
M zasto
[nie ¢asto
2000 W edy
15004
b
'3
=¥
1000
500
U_

2013 2016 2019

rok prieskumu

Tabulka 21: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu menejcennosti

Mavam pocity menejcennosti
.. . . ) Spolu
velmi ¢asto casto nie ¢asto nikdy

2013 n 71 232 1106 2229 3638
% 2,0% 6,4% 30,4% 61,3% 100,0%

.Rok 2016 n 67 222 1007 2217 3513
prieskumu % 1,9% 6,3% 28,7% 63,1% 100,0%

2019 n 92 249 1186 2073 3600
% 2,6% 6,9% 32,9% 57,6% 100,0%

Spolu n 230 703 3299 6519 10751
% 2,1% 6,5% 30,7% 60,6% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Vsetko ma vycerpdva
1 = velmi casto
2 = Casto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu vyéerpania sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). V roku 2019 stiipol pocet odpovedi ¢asto a nie ¢asto a klesol pocet
odpovedi velmi ¢asto a nikdy. Muzi aj Zeny v rokoch 2013, 2016, 2019 sa lisili $tatisticky vyznamne (p

< 0,001).

Graf 26: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu vycerpania
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Tabulka 22: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu vyéerpania

Vsetko ma vycerpava
s ™ - : Spolu
velmi ¢asto casto nie ¢asto nikdy

2013 n 163 623 1682 1171 3639
% 4,5% 17,1% 46,2% 32,2% 100,0%

_Rok 2016 n 180 578 1595 1366 3719
prieskumu % 4,8% 15,5% 42,9% 36,7% 100,0%

2019 n 161 649 1812 1063 3685
% 4,4% 17,6% 49,2% 28,8% 100,0%

Spolu n 504 1850 5089 3600 11043
% 4,6% 16,8% 46,1% 32,6% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Niekedy pomyslam na samovraZdu
1 = velmi (asto
2 = Casto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pomyslania na samovrazdu sa v rokoch 2013, 2016, 2019
lisilo $tatisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 stipa podiel respondentov, ktori velmi ¢asto
pomyslaji na samovrazdu a klesd podiel respondentov, ktorf na fiu nepomyslaja nikdy. Muzi v rokoch
2013, 2016, 2019 sa lisili statisticky vyznamne. Od roku 2013 sttpal podiel odpovedi ¢asto a nie ¢asto a
klesal podiel odpovedi nikdy. U Zien sttpal podiel odpovedi nie ¢asto.

Graf 27: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pomyslania na samovrazdu
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Tabulka 23: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pomyslania na samovrazdu

Niekedy pomyslam na samovrazdu
. < " . : Spolu
velmi casto casto nie ¢asto nikdy

2013 n 18 41 155 3413 3627
% 0,5% 1,1% 4,3% 94,1% 100,0%

Rok 2016 n 24 34 171 3457 3686
prieskumu % 0,7% 0,9% 4,6% 93,8% 100,0%

2019 n 43 82 221 3336 3682
% 1,2% 2,2% 6,0% 90,6% 100,0%

Spolu n 85 157 547 10206 10995
% 0,8% 1,4% 5,0% 92,8% 100,0%
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Niekedy som nervéozna/y
1 = velmi casto
2 = (asto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu nervozity sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). U muzov od roku 2013 sttpal podiel odpovedi nie ¢asto. U Zien od
roku 2013 stapal podiel odpovedi velmi &asto.

Graf 28: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu nervozity
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Tabulka 24: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu nervozity

Niekedy som nervézna/y
. 9 T . Spolu
velmi ¢asto casto nie ¢asto nikdy

2013 n 275 1125 1876 364 3640
% 7,6% 30,9% 51,5% 10,0% 100,0%

Rok 2016 n 273 1081 1862 485 3701
prieskumu % 7,4% 29,2% 50,3% 13,1% 100,0%

2019 n 315 1125 1958 300 3698
% 8,5% 30,4% 52,9% 8,1% 100,0%

Spolu n 863 3331 5696 1149 11039
% 7,8% 30,2% 51,6% 10,4% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Dokdzem mat radost z veci
1 = velmi casto
2 = Casto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu radosti z veci sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 sttipa podiel respondentov, ktori dokdzu mat radost
z veci velmi Casto a klesd podiel respondentov, ktori ju nemaja ¢asto. U muzov od roku 2013 sttpal
podiel odpovedi velmi &asto a klesal podiel odpovedi nie ¢asto. Zeny v rokoch 2013, 2016, 2019 sa lisili
Statisticky vyznamne v radosti z veci (p = 0,006).

Graf 29: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu radosti
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Tabulka 25: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu radosti

Dokazem mat radost z veci
— . — : Spolu
velmi ¢asto casto nie ¢asto nikdy

2013 n 1280 1874 443 62 3659
% 35,0% 51,2% 12,1% 1,7% 100,0%

Rok 2016 n 1417 1642 425 118 3602
prieskumu % 39,3% 45,6% 11,8% 3,3% 100,0%

2019 n 1481 1762 410 54 3707
% 40,0% 47,5% 11,1% 1,5% 100,0%

Spolu n 4178 5278 1278 234 10968
% 38,1% 48,1% 11,7% 2,1% 100,0%
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Som spokojnd/y sama/sdm so sebou
1 = velmi casto
2 = casto
3 = nie casto
4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu spokojnosti so sebou sa v rokoch 2013, 2016,
2019 Iisilo statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori nie s ¢asto
spokojni sami so sebou. U muzov klesal podiel odpovedi nie ¢asto. U Zien v rokoch 2013, 2016, 2019
sa li8ili Statisticky vyznamne. Od roku 2013 klesal podiel odpovedi nie ¢asto.

Graf 30: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu spokojnosti so sebou
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Tabulka 26: Rozdelenie respondentov podla frekvencie pocitu spokojnosti so sebou

Som spokojné/y sama/sam so sebou
s ™ - . Spolu
velmi ¢asto casto nie ¢asto nikdy

2013 n 762 1858 931 106 3657
% 20,8% 50,8% 25,5% 2,9% 100,0%

.Rok 2016 n 890 1746 811 158 3605
prieskumu % 24,7% 48,4% 22,5% 4,4% 100,0%

2019 n 843 1972 798 91 3704
% 22,8% 53,2% 21,5% 2,5% 100,0%

Spolu n 2495 5576 2540 355 10966
% 22,8% 50,8% 23,2% 3,2% 100,0%
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Fyzické a dusevné zdravie

Zhrnutie

Od roku 2013 klesa podiel respondentov, ktori sa nevenuju ziadnej pohybovej aktivite. Najvyssie
percento respondentov sa v sledovanych rokoch venovalo prechidzkam. Od roku 2013 klesal podiel
muzov, ktori sa nikdy nevenujt pohybovej aktivite a stipal podiel tych, ktori sa jej venuji 3-5 hodin
tyzdenne. U Zien od roku 2013 klesal podiel tych, ktoré sa nikdy nevenujt pohybovej aktivite.

Od roku 2013 klesi podiel respondentov, ktorf spia viac ako 8 hodin. Stapa podiel muzov, ktori spia
menej ako 5 hodin a u Zien stdpal podiel tych, ktori spia 5-6 hodin.

Rozdelenie respondentov podla kvality ich spanku sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisilo Statisticky
vyznamne. Od roku 2013 klesa podiel respondentov s vybornou kvalitou.

Podla prieskumu od roku 2013 stipa podiel respondentov, ktori udavaji celkom dobra fyzicka
kondiciu a klesa podiel respondentov s nie velmi dobrou fyzickou kondiciou.

Préci na zdhrade sa od roku 2013 respondenti v stipajicom podiele venuji zriedka lebo nevenuja
vobec. Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori sledujti rozhlas a televiziu denne/obden. Tak
isto klesd podiel respondentov, ktori ¢itaji kazdy deri/obden. Hry na pocitaci alebo tablete hra vicsina
respondentov zriedka alebo nikdy. Od roku 2013 stapal podiel muzov aj Zien, ktori stt denne na sociilne;j
sieti. Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori navstevuja kult. podujatia zriedka alebo nikdy.

Na otizku, & &ovek moze ovplyvnit dizku svojho Zivota, klesi podiel respondentov, ktori hovoria
rozhodne nie. Podiel respondentov, ktori hodnotia svoj Zivot na vybornu sttpa, ale taktiez stapa podiel
respondentov, ktori ho hodnotia ako zly.

Z trekvencie pocitov stipa podiel respondentov, ktorf maja pocit Ze ich ni¢ nebavi velmi ¢asto ako
aj odpoved ¢asto pri pocite osamelosti. Pocity smutku ma stipajici podiel respondentov velmi casto.
Od roku 2013 sttpa podiel respondentov, ktorf velmi ¢asto pomyslaji na samovrazdu a klesa podiel
respondentov, ktorf na fiu nepomyslaji nikdy. U muzov stapal podiel odpovedi nie ¢asto pri pocite
nervozity, u zien to bola odpoved velmi ¢asto. TaktieZ vSak stipa podiel respondentov, ktori dokizu mat
z veci radost a klesd podiel respondentov, ktori nie st ¢asto spokojni sami so sebou.
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4. ZIVOTNY STYL A STAROSTLIVOST
O ZDRAVIE

Zivotny 5tyl je jednym zo zdkladnych determinantov zdravia. Oproti ostatngm determinantov
zdravia ma najvicsi podiel na zdravi ¢loveka, az 50 — 70% (prostredie 20 — 30%, troven zdravotnictva
10 — 20%, genetické faktory 10 — 15%). Zahfna sprivanie ¢loveka za vzdjomného pdsobenia Zivotnych
podmienok, socidlno — ekonomickych faktorov a osobnych vlastnosti ¢loveka. Zivotny 3tyl je zdroven
dobre ovplyvnitelny determinant zdravia a je individudlnou volbou kazdého ¢loveka akym spésobom sa
stard a pristupuje k svojmu zdraviu.

Na vzniku ochorentf sa podielaji rozne rizikové faktory. Pritomnost rizikového faktora neznamend,
ze sa choroba urcite prejavi. Avsak stcasny vyskyt viacerych rizikovych faktorov zvySuje moZznost
prepuknutia choroby. Naviac ako polovici imrti na svete, prostrednictvom vzniku ochorent, sa podielaja
tri ovplyvnitelné rizikové faktory: tabak, nedostatok pohybu a nesprivna vyziva. Tieto rizikové faktory
st dobre ovplyvnitelné tpravou zivotného stylu.

V Slovenskej republiky st preventivne prehliadky plne hradené na ziklade verejného zdravotného
poistenia. Poistenci maji moznost v sdcasnosti absolvovat bezplatné preventivne prehliadky u
vSeobecného lekira pre deti a dorast, vSeobecného lekira pre dospelych, zubného lekidra, gynekologa
a pérodnika, uroléga ¢i gastroenteroléga. Podla tidajov VSeobecnej zdravotnej poistovne preventivnu
prehliadku u vSeobecného lekdra absolvuje vsak len necelych 40% dospelej populicie. Toto ¢islo nie
je dostato¢né na to, aby sa na Slovensku znizil vyskyt tzv. odvrititelnych tmrti. Pravidelné vysetrenia
st pritom G¢innou prevenciou rizikovych faktorov viacerych choréb ako je zvySeny krvny tlak ¢i
cholesterol ale aj onkologickych ochorent a dal$ich civilizaénych choréb.
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Boli ste pocas uplynulych 12 mesiacov hospitalizovand/y?
1= dno
2 = nie

Podiel respondentov, ktori boli pocas uplynulych 12 mesiacov hospitalizovani sa v rokoch 2013,

Vv,

2016 a 2019 nelisil Statisticky vyznamne. Najvys$si pocet hospitalizovanych respondentov bol v roku
2016. Ni1z5i bol zaznamenany v roku 2019.

Graf 31: Rozdelenie respondentov podla hospitalizacie pocas uplynulych 12 mesiacov
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Tabulka 27: Rozdelenie respondentov podla hospitalizacie pocas uplynulych 12 mesiacov

Boli ste pocas uplynulych 12 mesiacov
hospitalizovana/y? Spolu
ano nie
n 535 3138 3673
2013
% 14,6% 85,4% 100,0%
Rok 2016 n 539 3215 3754
prieskumu % 14,4% 85,6% 100,0%
n 524 3189 3713
201
019 % 14,1% 85,9% 100,0%
Spoly n 1598 9542 11140
po % 14,3% 85,7% 100,0%
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Zivotny §tyl a starostlivost o zdravie

Boli ste pocas uplynulych 12 mesiacov ambulantne liecend/y?

1 = dno

2 = nie

Podiel ambulantne lie¢enych respondentov sa lisi Statisticky vyznamne v rokoch 2013, 2016 a 2019
(p < 0,001). Od roku 2013 klesi podiel ambulantne lie¢enych u muzov aj Zien.

Graf 32: Rozdelenie respondentov podla lie¢enia ambulantne pocas uplynulych 12 mesiacov
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Tabulka 28: Rozdelenie respondentov podla lie¢enia ambulantne pocas uplynulych
12 mesiacov

Boli ste pocas uplynulych 12 mesiacov ambulantne
liecena/y? Spolu
ano nie

n 2227 1441 3668
2013 % 60,7% 39,3% 100,0%

‘ Rok 2016 n 2147 1611 3758
prieskumu % 57,1% 42,9% 100,0%

2019 n 1903 1734 3637
% 52,3% 47,7% 100,0%

Spolu n 6277 4786 11063
% 56,7% 43,3% 100,0%
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Boli ste ockovand/y proti chripke?

1 = pred menej ako jednym rokom
2 = pred 1 aZ 2 rokmi

3 = pred viac ako 2 rokmi

4 = nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie o¢kovania proti chripke sa v rokoch 2013, 2016, 2019
Iisilo Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 sttpal podiel muzov o¢kovanych pred viac ako 2
rokmi. Od roku 2013 klesal podiel Zien ockovanych pred 1 az 2 rokmi.

Graf 33: Rozdelenie respondentov podla frekvencie ockovania proti chripke
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Tabulka 29: Rozdelenie respondentov podla frekvencie ockovania proti chripke

Boli ste o¢kovana/y proti chripke?
pred menej . .
oingn | redle? | prebshe | gy | S
rokom
2013 n 430 541 877 1808 3656
% 11,8% 14,8% 24,0% 49,5% 100,0%
. Rok 2016 n 366 399 957 2004 3726
prieskumu % 9,8% 10,7% 25,7% 53,8% 100,0%
2019 n 424 408 927 1918 3677
% 11,5% 11,1% 25,2% 52,2% 100,0%
Spolu n 1220 1348 2761 5730 11059
% 11,0% 12,2% 25,0% 51,8% 100,0%
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Zivotny 3tyl a starostlivost o zdravie

Ziicastnili ste sa preventivnej prehliadky?

Urologickd
1 = nie
2 = ano

Podiel respondentov, ktori sa zdcastnili urologickej preventivnej prehliadky sa v rokoch 2013,
2016 a 2019 nelisil statisticky vyznamne. Najvyssi pocet respondentov sa ztcastnil tejto preventivne;j
prehliadky v roku 2016. Nizsi pocet respondentov sa ztcastnil tejto preventivnej prehliadky v roku

2019.

Graf 34: Rozdelenie respondentov podla icasti na urologickej preventivnej prehliadke
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Tabulka 30: Rozdelenie respondentov podla ti¢asti na urologickej preventivnej prehliadke

urologicka Spolu
nie ano p
n 3258 421 3679
2013
% 88,6% 11,4% 100,0%
Rok 2016 n 3333 440 3773
prieskumu % 88,3% 11,7% 100,0%
n 3343 401 3744
2019
% 89,3% 10,7% 100,0%
Spolu n 9934 126 11196
P % 88,7% 11,3% 100,0%
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Gynekologickd
1 = nie
2 = ano

Podiel respondentiek, ktoré sa ztGcéastnili preventivnej prehliadky sa v rokoch 2013, 2016 a 2019
181l Statisticky vyznamne (p < 0,001). Najvyssi pocet respondentick sa zticastnil tejto preventivnej
prehliadky v roku 2016. Najnizsi pocet respondentiek sa ztcastnil tejto preventivnej prehliadky v roku
2019.

Graf 35: Rozdelenie respondentiek podla uicasti na gynekologickej preventivnej prehliadke
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Tabulka 31: Rozdelenie respondentiek podla aicasti na gynekologickej preventivnej prehliadke

: gynekologicka i Spolu
nie ano
n 855 984 1839
201
013 % 46,5% 53,5% 100,0%
‘ Rok 2016 n 803 1098 1901
prieskumu % 42.2% 57,8% 100,0%
n 1040 838 1878
2019
% 55,4% 44,6% 100,0%
Svol n 2698 2920 5618
ot % 48,0% 52,0% 100,0%
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Zivotny 3tyl a starostlivost o zdravie

Ziadna
1 = nie
2 = dno
Podiel respondentov, ktori sa neziicastnili ziadnej preventivnej prehliadky sa v rokoch 2013, 2016,

2019 113l Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesd podiel muzov aj Zien ktor{ sa nezacastnili
Ziadnej preventivnej prehliadky.

Graf 36: Rozdelenie respondentov podla netuicasti na ziadnej preventivnej prehliadke
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Tabulka 32: Rozdelenie respondentov podla netcasti na ziadnej preventivnej prehliadke

Ziadna
" - Spolu
e ano

2013 n 3154 525 3679
% 85,7% 14,3% 100,0%

Rok 2016 n 3327 446 3773
prieskumu % 88,2% 11,8% 100,0%

n 3633 111 3744
2019 % 97,0% 3,0% 100,0%

Spol n 10114 1082 11196

olu

P % 90,3% 9,7% 100,0%

47



VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

UZivali ste lieky na recept pocas uplynulych 12 mesiacov?
1 = dno

2 = nie

Podiel respondentov, ktori uzivali lieky na recept sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisil Statisticky
vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 ich podiel klesi. Zeny v rokoch 2013, 2016, 2019 sa Iisili Statisticky
vyznamne v podiele tych, ktoré uzivali lieky na recept (p < 0,001). Od roku 2013 klesal ich podiel.

Graf 37: Rozdelenie respondentov podla uzivanie liekov na recept
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Tabulka 33: Rozdelenie respondentov podla uzivanie liekov na recept

Uzivali ste lieky na recept pocas uplynulych
12 mesiacov? Spolu
ano nie

n 2781 885 3666
2013 % 75,9% 24,1% 100,0%

Rok 2016 n 2674 1070 3744
prieskumu % 71,4% 28,6% 100,0%

2019 ;1 2639 1072 3711
Yo 71,1% 28,9% 100,0%

Svol n 8094 3027 11121
pett % 72,8% 27,2% 100,0%
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Zivotny §tyl a starostlivost o zdravie

UZivali ste lieky bez receptu pocas uplynulych 12 mesiacov?
1 = dno
2 = nie

Podiel respondentov, ktori uzivali lieky bez receptu sa v rokoch 2013, 2016, 2019 lisil Statisticky

Vv, Tvvs

vyznamne (p < 0,001). Najvyssi pocet respondentov uzival licky bez receptu v roku 2019 a najnizsi
pocet bol zaznamenany v roku 2016.

Graf 38: Rozdelenie respondentov podla uzivanie liekov bez receptu
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Tabulka 34: Rozdelenie respondentov podla uzivanie liekov bez receptu

Uzivali ste lieky bez receptu pocas uplynulych
12 mesiacov? Spolu
ano nie

n 2132 1529 3661
2013 % 58,2% 41,8% 100,0%

‘ Rok 2016 n 2044 1678 3722
prieskumu % 54,9% 45,1% 100,0%

2019 n 2220 1472 3692
% 60,1% 39,9% 100,0%

Spolu n 6396 4679 11075
% 57,8% 42,2% 100,0%
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Co povazujete za hlavnii pricinu, ktord Vim newmoZiiuje zdravsie Zit?

1 = zaneprdzdnenost pre pracovné/Skolské povinnosti
2 = nedostatok informdcie

3 = vlastnd pohodlnost

4 = iné

5 = Zijem zdravo

Rozdelenie respondentov podla priciny, ktord im neumozituje zdravsie Zzit sa v rokoch 2013, 2016,
2019 lisilo Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori udavaja
nedostatok informdcii ako hlavna pri¢inu, ktord im neumoznuje zdravsie Zit.

Graf 39: Rozdelenie respondentov podla pric¢iny, ktora im neumoznuje zdravsie Zit
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Zivotny 3tyl a starostlivost o zdravie

Tabulka 35: Rozdelenie respondentov podla pric¢iny, ktora im neumoznuje zdravsie zit

Co povazujete za hlavnii pri¢inu, ktora Vam neumoziuje
zdravsie zit?
zaneprazdne- ] " Spolu
nost pre pra- |nedostatok | vlastna .. zijem
covné/skolské | informacii | pohodlnost me zdravo
povinnosti
2013 L™ 1029 195 1026 1371 0 3621
% 28,4% 5,4% 28,3% 37,9% 0,0% 100,0%
Rok 2016 n 1212 178 1168 1024 12 3594
prieskumu % 33,7% 5,0% 32,5% 28,5% ,3% 100,0%
2019 | 1145 167 1125 1104 10 3551
% 32,2% 4,7% 31,7% 31,1% ,3% 100,0%
Spolu n 3386 540 3319 3499 22 10766
% 31,5% 5,0% 30,8% 32,5% ,2% 100,0%
Zhrnutie

Podiel respondentov, ktori boli pocas uplynulych 12 mesiacov hospitalizovani sa v rokoch 2013,
2016 a 2019 nelisil statisticky vyznamne.

Od roku 2013 klesal podiel ambulantne lie¢enych muzov aj Zien.

Od roku 2013 sttpal podiel muzov o¢kovanych pred viac ako 2 rokmi a klesal podiel Zien ockovanych
pred 1 az 2 rokmi. Najvyssi pocet respondentov sa zi¢astnil urologickej preventivnej prehliadky v roku
2016.

Najviac respondentiek sa zacastnilo gynekologickej preventivnej prehliadky v roku 2016, najnizsi
pocet respondentiek v roku 2019.

Od roku 2013 klesi podiel respondentov, ktori sa nezticastnili Zziadnej preventivnej prehliadky.
Taktiez klesd podiel respondentov, ktorf uzivali lieky na recept.
Podiel respondentov, ktori uzivali lieky bez receptu sa v rokoch 2013, 2016, 2019 Iisil Statisticky

vyznamne. Najvyssi pocet respondentov, ktorf uzivali licky bez receptu, bol v roku 2019, najnizsi v roku
2016.

Od roku 2013 klesi podiel respondentov, ktorf udivaji nedostatok informdcii ako pri¢inu, ktord im
neumoziuje zdravsie Zit.
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Priblizne 275 miliénov [udi svetovej populicie vo veku 15 - 64 rokov uzivalo pocas roka 2016 drogy
najmenej raz a priblizne 31 miliénov fudi trpi poruchami zapri¢inenymi uzivanim drog. Podla Svetove;j
zdravotnickej organizicie zomrelo v roku 2015 v dosledku uZzivania drog priblizne 450 000 ludi pri¢om
167 750 tmrti bolo priamo spojenych s poruchami uZzivania drog a najmi s predavkovanim (UNODC,
2018).

UZzivanie psychoaktivnych litok moéze viest k syndrému zivislosti. Je to spriavanie, ktoré zvycajne
zahfna silnd taZbu uzivat drogu a vy$$ou prioritou sa stiva uzivanie drog ako iné ¢innosti ¢i povinnosti.

V oblasti uzivania legalnych a nelegilnych drog je implementovana $iroka skila a¢innych globalnych,
regiondlnych a nirodnych politik (SZO, 2020a). V oblasti drogovej problematiky je v Slovenske;j
republike v platnosti Ak¢ny plin realizicie Ndrodnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky na
obdobie rokov 2017-2020 v rezorte zdravotnictva. Témou alkoholu sa zaoberd Narodny akény plin pre
problémy s alkoholom na roky 2013-2020.

Konzumicia alkoholu kazdoroc¢ne prispieva k 3 miliénom tmrti vo svete, ako aj k zdravotnym
problémom a zlému zdravotnému stavu miliénov [udi. Konzumicia alkoholu je hlavnym rizikovym
faktorom pred¢asnej tmrtnosti a invalidity u 0os6b vo veku od 15 do 49 rokov. Znevyhodnené a obzvlast
zraniteIné skupiny obyvatelstva maji vy$$iu mieru dmrtnosti a hospitalizicie v dosledku konzumaicie
alkoholu. Skodlivé pozivanie alkoholu je pricinou viac ako 200 ochoreni a zranenf ako st napr. cirhéza
pecene a nddorové ochorenia (SZO, 2020b).

Tabakova epidémia je jednou z najvyznamnejsich verejno-zdravotnickych hrozieb. Viac ako 7
miliénov tmrti je désledkom priameho uZivania tabaku, zatial ¢o priblizne 1,2 miliéna Gmrti je
vysledkom pasivneho faj¢enia. Priblizne 80% z 1,1 miliardy faj¢iarov Zije v krajinich s nizkymia strednymi
prijmami, kde je zataZenie chorobami a dmrtim savisiacim s tabakom najzdvaznejsie. UzZivanie tabaku
prispieva k chudobe, a to spotrebou finanénych prostriedkov na tabak a nie na zabezpecenie zikladnych
potrieb ako je napr. jedlo (SZO, 2019).
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Konzumacia alkoholickych napojov
Ako casto konzumugjete pivo?

1 = kazdy deri

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = zriedka alebo nikdy

Graf a tabula zobrazuji porovnanie konzumdcie piva v rokoch 2013, 2016 a 2019. Mozeme
konstatovat, Ze stipol pocet konzumentov, ktori pija pivo zriedka alebo nikdy zo 43,2% v roku 2013
na 44,7% v roku 2019. Pokles nastal u respondentov konzumujtcich pivo 1-2x tyzdenne, a to z 23,5%

v roku 2013 na 21,5% v roku 2019 pri¢om v roku 2013 dosiahol spominany spésob konzumdcie droven
20,8%.

Graf 40: Frekvencia konzumacie piva
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Tabulka 36: Konzumacia piva vo vybranych rokoch

pivo
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 271 861 949 1580 3661

% 7.4 23,5 25,9 43,2 100

Rok 2016 n 306 767 1012 1600 3685
prieskumu % 8,3 20,8 27,5 43,4 100
2019 n 281 800 972 1662 3715

% 7,6 21,5 26,2 44,7 100
Spolu n 858 2428 2933 4842 11061

% 7,8 22,0 26,5 43,8 100
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UZzivanie nelegilnych a legdlnych drog

Ako casto konzumujete vino?

1 = kaZdy deri
2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne
4 = zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podlIa frekvencie konzumaicie vina v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa Statisticky
vyznamne li$i (p = 0,049). Najvyssie percento respondentov konzumovalo vino v sledovanych rokoch
zriedka alebo nikdy, a to napr. 46,8% v roku 2013 a 49,5% v roku 2019. Najnizsi podiel respondentov
konzumoval vino kazdy den alebo obden ¢omu zodpovedi 2,5% v roku 2013 a rovnako v roku 2016
a2,7% v roku 2019. Konzumaicia vina 1-2x mesacne klesla z 36,3% v roku 2013 na 33,7% v roku 2019
pricom v roku 2016 sttpla konzumaicia na 37,3%.

Graf 41: Frekvencia konzumacie vina
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Tabulka 37: Konzumacia vina vo vybranych rokoch
vino
kazdy 1-2x 1-2x zriedka Spolu
deni/obden | tyzdenne mesacne | alebo nikdy
2013 n 92 528 1327 1713 3660
% 2,5 14,4 36,3 46,8 100
.Rok 2016 n 92 511 1378 1710 3691
prieskumu % 2,5 13,8 37,3 46,3 100
2019 n 99 526 1249 1837 3711
% 2,7 14,2 33,7 49,5 100
Spol n 283 1565 3954 5260 11062
% 2,6 14,1 35,7 47,6 100
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Ako casto konzumugjete destildty?

1 = kaZdy deri

2 = 1-2x tjZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = zriedka alebo nikdy

Konzumicia destilitov zriedka alebo nikdy sa u respondentov zniZzila zo 60,6% v roku 2013 na
59,8% v roku 2019. Konzumdcia destilitov 1-2x tyzdenne stapla z 9,4% v roku 2013 na 9,7% v roku
2019. Konzumadcia 1-2x mesacéne sttpla z 28,1% v roku 2013 na 28,5% v roku 2019 pricom v roku 2016
dosiahla troven 30,3%.

Graf 42: Frekvencia konzumacie destilatov
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Tabulka 38: Konzumacia destilatov vo vybranych rokoch
destilaty
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy
2013 n 71 343 1027 2216 3657
% 1,9 9,4 28,1 60,6 100
Rok 2016 n 76 323 1117 2167 3683
prieskumu % 2,1 8,8 30,3 58,8 100
2019 n 74 359 1055 2218 3706
% 2 9,7 28,5 59,8 100
Svol n 221 1025 3199 6601 11046
pott % 2 9,3 29 59,8 100
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UZzivanie nelegilnych a legdlnych drog

Ako casto konzumugjete miesané alkoholické ndpoje?

1 = kaZdy deri

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podlIa frekvencie konzumaicie miesanych alkoholickych nipojov v rokoch
2013, 2016 a 2019 sa lisi Statisticky vyznamne (p = 0,043).

Konzumaicia miesanych alkoholickych nipojov zriedka alebo nikdy dosahuje v porovnani s
konzumadciou piva, vina a destilitov najvyssie percentd. Zriedka alebo nikdy konzumovalo v roku 2013
mies$ané alkoholické nipoje 82,6% respondentov, v roku 2016 sttpla konzumaicia na 83,1 % a v roku
2019 nastal pokles na 81,5%. Kazdy den alebo obdeii konzumovalo miesané alkoholické nipoje 0,7%
respondentov. Rovnakd tiroven dosiahla konzumacia kazdy den/obden aj v roku 2019.

Graf 43: Frekvencia konzumacie miesanych alkoholickych napojov
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Tabulka 39: Konzumacia miesanych alkoholickych napojov vo vybranych rokoch

mies$ané alkoholické napoje
kazdy deny/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 26 108 482 2932 3548

% 0,7 3 13,6 82,6 100

_ Rok 2016 n 41 95 484 3043 3663

prieskumu % 1,1 2,6 13,2 83,1 100
2019 n 27 136 525 3022 3710

% 0,7 3,7 14,2 81,5 100
Spolu n 94 339 1491 8997 10921

% 0,9 3,1 13,7 82,4 100
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Fajcenie
Fajcite (cigarety, fajky, cigary)?

1 = nefajcim

2 = prestal/a som

3 = fajcim

Rozdelenie respondentov podla fajéenia sa lisi Statisticky vyznamne v rokoch 2013, 2016 a 2019 (p

< 0,001). Od roku 2013 sttipa podiel nefaj¢iarov. Podiel respondentov, ktori fajéili sa znizil z 21,7% v
roku 2013 na 18,5% v roku 2019 pricom v roku 2016 nastal nirast na 22,2% v porovnani s rokom 2013.
Podiel respondentov, ktori prestali s fajéenim klesol z 12% v roku 2013 na 10,8% v roku 2019. V roku

2019 dosiahol podiel respondentov, ktori nefajcili troven 70,7% ¢o v porovnani s rokom 2013 znamend
narast zo 66,3%.

Graf 44: Odpovede respondentov na otazku Fajcite?
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Tabulka 40: RozloZenie odpovedi respondentov na otazku Fajcite? vo vybranych rokoch

Fajiite?
Tes — Spolu
nefaj¢im prestal/a som fajcéim
n 2440 440 798 3678
2013
% 66,3 12,0 21,7 100
Rok 2016 n 2630 280 831 3741
prieskumu % 70,3 7,5 222 100
n 2621 401 686 3708
2019
% 70,7 10,8 18,5 100
Spol n 7691 1121 2315 11127
pot % 69,1 10,1 20,8 100
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Kolko rokov fajcite?

Graf 45: Vyjadrenie rokov fajéenia
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Priemerny pocet rokov fajéenia respondentov bol v roku 2013 14,92 rokov. Minimalny pocet rokov
bol 1 a maximailny pocet 60. Hodnota mediinu bola 8. V roku 2016 bol priemerny pocet rokov fajéenia
respondentov 15,54 rokov. Minimilny pocet rokov bol 0 a maximélny pocet 70. Hodnota medidnu bola
10. Priemerny pocet rokov fajéenia respondentov bol v roku 2019 15,07 rokov. Minimilny pocet rokov
bol 0 a2 maximélny pocet 70. Hodnota medidnu bola 8.
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Kolko vyrobkov denne fajcite/pouZivate?

1 = menej ako 10 ks
2 =10-20 ks
3 = viac ako 20 ks

Rozdelenie respondentov podla poctu vyrobkov sa lisi $tatisticky vyznamne v rokoch 2013, 2016 a
2019 (p = 0,003).

Odroku2013klesol podiel tych respondentov, ktori faj¢ili menejako 10 ks denne. Podiel respondentov
klesol zo 63,5% v roku 2013 na 56,7% v roku 2019. Od roku 2013 sttipol podiel respondentov, ktori fajéili
10-20 ks denne z 31,9% na 40,4% v roku 2019. Viac ako 20 ks fajc¢ilo v roku 2013 4,7% respondentov,
v roku 2016 stipol podiel respondentov na 5,6% a v roku 2019 nastal pokles na 2,9%.

Graf 46: Odpovede respondentov ohladom mnozZstva denne fajéenych vyrobkov
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Tabulka 41: RozloZenie odpovedi respondentov ohladom mnozstva denne fajcenych
vyrobkov vo vybranych rokoch

Kolko vyrobkov denne fajcite? Spolu
menej ako10 ks 10-20 ks viac ako 20 ks P
n 488 245 36 769
2013
% 63,5 31,9 4,7 100
Rok 2016 n 458 270 43 771
prieskumu % 59,4 35 5,6 100
n 376 268 19 663
2019
% 56,7 40,4 2,9 100
Spolu n 1322 783 98 2203
PO % 60 35,5 44 100
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UZzivanie nelegilnych a legdlnych drog

V siicasnosti nefajcite, ale v minulosti ste:
1 = nikdy neskiisali fajcit
2 = fajcili prileZitostne
3 = fajcili denne
Vseobecne moézeme hodnotit, ze podiel respondentov, ktori denne fajcili klesol od roku 2013.
V roku 2013 bol ich podiel 17% a v roku 2019 26,3% pricom v roku 2016 bol tento podiel eSte nizsi, a to

14,8%. Najvyssi podiel respondentov vo vietkych rokoch tvorili ti, ktorf neskusali nikdy faj¢it. Od roku
2016 sme pozorovali pokles z 57,6% na 56,1% v roku 2019.

Graf 47: Odpovede respondentov ohladom navykov v savislosti s fajéenim v minulosti
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Tabulka 42: RozloZenie odpovedi respondentov ohladom navykov v savislosti s fajcenim
v minulosti vo vybranych rokoch

V suti¢asnosti nefajéite, ale v minulosti ste:
. o vege S 1
I,likc!y v . fa:|.c ili faj¢ili denne Eo
neskusali fajcit prilezitostne
n 1626 821 500 2947
2013
% 55,2 27,9 17,0 100
Rok 2016 n 1636 783 420 2839
prieskumu % 57,6 27,6 14,8 100
n 1630 802 473 2905
2019
% 56,1 27,6 16,3 100
Spolu n 4892 2406 1393 8691
P % 56,3 27,7 16,0 100
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ZdrZiavate sa doma v zafajcenej miestnosti?
1 = dno

2 = nie

Podiel respondentov, ktorf sa zdrzuji doma v zafajenej miestnosti sa lisi Statisticky vyznamne v
rokoch 2013, 2016 a 2019 (p < 0,001). Od roku 2013 klesol podiel osdb, ktoré sa zdrzuja doma v
zafajCenej miestnosti z 8,2% na 5,2% v roku 2019.

Graf 48: Odpovede respondentov ohladom zdrziavania sa doma v zafaj¢enej miestnosti

4 000 Zdraavate
sa doma v
zafajiene)
miestnost?

M:ne
B nie
30007

Pocet

20007

1000

2013 2018 2019

rok prieskumu

Tabulka 43: RozloZenie odpovedi respondentov ohladom zdrziavania sa doma v zafajcenej
miestnosti vo vybranych rokoch

Zdrziavate sa doma v zafajéenej miestnosti?
P . Spolu
ano nie
n 298 3353 3651
2013
% 8,2 91,8 100
Rok 2016 n 296 3428 3724
prieskumu % 7,9 92,1 100
n 186 3392 3578
2019
% 5,2 94,8 100
Svolu n 780 10173 10953
P % 7,1 92,9 100
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UZzivanie nelegilnych a legdlnych drog

ZdrZiavate sa vo volnom Case v zafajéenom prostredi?

1 = dno
2 = nie
Podiel respondentov, ktori sa zdrzuji vo volnom ¢&ase v zafajéenom prostredi sa 1isi Statisticky

vyznamne v rokoch 2013, 2016 a 2019 (p = 0,002). Od roku 2013 klesol podiel 0sob, ktoré sa zdrzujt
v zafaj¢enom prostredi z 18,3% na 15,3% v roku 2019.

Graf 49: Odpovede respondentov ohladom zdrziavania sa vo volnom ¢ase v zafajéenom
prostredi
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Tabulka 44: Rozlozenie odpovedi respondentov ohladom zdrZiavania sa vo volnom case
v zafaj¢enom prostredi vo vybranych rokoch

Zdrziavate sa vo volnom ¢ase v zafajéenom prostredi? Spolu
ano nie P
n 669 2987 3656
201
013 % 18,3 81,7 100
Rok 2016 n 624 3101 3725
prieskumu % 16,8 83,2 100
n 552 3066 3618
2019
% 15,3 84,7 100
Spolu n 1845 9154 10999
P % 16,8 83,2 100
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UZivali ste posledny rok nejakii drogu?
1 = dno

2 = nie

Podiel respondentov, ktorf uzivali posledny rok nejaka drogu, sa 1isi Statisticky vyznamne v rokoch
2013, 2016 2 2019 (p < 0,001). Podiel respondentov, ktorf uzivali posledny rok nejaka drogu stipol zo
4.2% v roku 2013 na 7,3% v roku 2019.

Graf 50: Odpovede respondentov ohladom uzivania drog
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Tabulka 45: Rozlozenie odpovedi respondentov ohladom uzivania drog vo vybranych rokoch

UiiYali ste posledny rok nejakua d.rogu? Spolu
ano nie
n 155 3513 3668
2013
% 4,2 95,8 100
Rok 2016 n 151 3596 3747
prieskumu % 4,0 96,0 100
n 271 3441 3712
2019
% 7,3 927 100
Spolu n 577 10550 11127
P % 5,2 94,8 100
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Zhrnutie

V problematike drog bolo najviac otizok zameranych na konzumaiciu alkoholu a navyky stvisiace
s fajéenim.

V pripade konzumicie alkoholickjch ndpojov sa rozdelenie respondentov podla frekvencie
konzumdcie vina v rokoch 2013, 2016 a 2019 Iisilo Statisticky vyznamne (p = 0,049). Rozdelenie

respondentov podla frekvencie konzumacie miesanych alkoholickych nipojov sa lisilo v rokoch 2013,
2016 a 2019 tiez $tatisticky vyznamne (p = 0,043).

V pripade fajéenia sa rozdelenie respondentov lisilo Statisticky vyznamne v rokoch 2013, 2016 a
2019 (p < 0,001). Podiel respondentov, ktori faj¢ili sa znizil z 21,7% v roku 2013 na 18,5% v roku
2019 pricom v roku 2016 nastal ndrast na 22,2% v porovnani s rokom 2013. Pokial ide o konzumiciu
tabakovych vyrobkov tak rozdelenie respondentov podla poctu vyrobkov sa lisilo Statisticky vyznamne
v rokoch 2013, 2016 a 2019 (p = 0,003). Napr. od roku 2013 klesol podiel tych respondentov, ktor{
faj¢ili menej ako 10ks denne. Podiel respondentov, ktorf sa zdrzuji doma v zafaj¢enej miestnosti sa lisil
Statisticky vyznamne v rokoch 2013, 2016 a 2019 (p < 0,001). Napr. od roku 2013 klesol podiel osob,
ktoré sa zdrzujti doma v zafajéenej miestnosti z 8,2% na 5,2% v roku 2019.
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Vyziva je faktorom vonkajSicho prostredia, ktory vyznamnou mierou ovplyviiuje kvalitu Zivota
¢loveka. Spravna vyziva je zdkladom zdravého vyvoja ¢loveka, hlavnou sticastou prevencie a lie¢by
zavaznych ochoreni, ktoré postihuja skupiny obyvatelstva, jeho chorobnost a dmrtnost a majua tiez
nezanedbatelné socidlne a ekonomické dopady. Pritom vznik a rozvoj ochoreni ako st kardiovaskuldrne
a onkologické ochorenia diabetes mellitus, osteoporéza, anémia z nedostatku Zeleza sa da Géinne
ovplyvnit Gpravou zivotospravy, ktorej neoddelitelnou stcastou je vyZiva.

Sposob vyzZivy a jej trendy sa v minulosti menili pod vplyvom spolo¢enskych a socidlnych zmien.
Podobne ako aj v inych Stitoch doslo aj u nis k vzostupu spotreby zivo¢isnych produktov, najmi misa.
Stapla spotreba cukru, zatial ¢o spotreba zeleniny a ovocia sa zmenila len mailo. Tento trend prevazuje
dodnes, hoci uz dochidza pod vplyvom intervencie k zmenim. TaktieZ sme svedkami na jednej strane
extrémov v podobe vegetarianismu, veganismu alebo makrobiotiky a na druhej strane nekritického
obdivu ,zdpadného Zivotného stylu“ vratane hamburgerov, hranol¢ekov a koly.

Mnohé¢ zdravotné problémy, ktoré dnes musi zdravotnictvo riesit, maja ziklad prave v nevyvazenej
vyzive a spotrebnych trendoch z minulosti.

Vyzivovd  situdciu na Slovensku uz viac rokov charakterizuje nadmerny energeticky prijem
a nevyvazenost zastipenia zdkladnych Zivin. V popredi je vysoky podiel tukov (presahuje priemerné
odportcané divky az o cca 40%) a sticasne deficitny prijem niektorych ochrannych faktorov — vitaminov
(vitaminov B2 a vitaminov C), mineralnych litok (vipnika) a stopovych prvkov. Na druhej strane je
to zasa nedostato¢nd spotreba vyznamnych potravin, v popredi s nizkou spotrebou mlicka a mlie¢nych
vyrobkov, ovocie a zeleniny a tym podmieneného nizkeho privodu viacerych ochrannych vyzivovych
taktorov do organizmu.
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Konzumacia vareného jedla

Kolko krdt mate denne varené jedlo?

1=1-2x
2 = Niektoré dni som bez teplého jedla

3 = Teplé jedlo mdm len vynimocne

Prieskum zdravotné uvedomenie zistil, Ze v porovnani s rokom 2013 bol najmensi podiel oséb
konzumujacich vareného jedla 1-2 krit denne a v roku 2016 najvyssi. V dalsich dvoch kategériich,
nicktoré dni som bez teplého jedla a teplé jedlo madm len vynimo¢né, bol najvyssi podiel v roku 2013

a najnizsi v roku 2019. Muzi sa v jednotlivych rokoch lisili $tatisticky vyznamne najmi v konzumdcii
vareného jedla 1-2x za den

Graf 51: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie vareného jedla
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Tabulka 46: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie vareného jedla

Kolkokrat denne mate varené jedlo?
1-2x denne niektoré}dni. som | teplé j,ed.lo nzém Spolu
bez teplého jedla| len vynimoc¢ne
2013 n 3157 451 59 3667
% 86,1% 12,3% 1,6% 100,0%
‘ Rok 2016 n 3292 427 37 3756
prieskumu % 87,6% 11,4% 1,0% 100,0%
2019 n 3279 420 34 3733
% 87,8% 11,3% ,9% 100,0%
Spolu n 9728 1298 130 11156
% 87,2% 11,6% 1,2% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Konzumacia misa a masovych vyrobkov

Ako casto konzumugjete bravcové mdso?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Podla frekvencie konzumaicie bravéového misa v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa lisi Statisticky
vyznamne (p = 0,032). Stapa konzumicia bravéového misa vo frekvencii 1 — 2 krit tyzdenne, no klesa
konzumicia kazdy defi/obden. Bravéové miso viac preferujii v konzumicii muzi ako Zeny.

Graf 52: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie bravéového misa
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Tabulka 47: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie bravcéového misa

bravéové miso
kazdy den/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 207 2126 1029 297 3659
% 5,7% 58,1% 28,1% 8,1% 100,0%

_Rok 2016 n 249 2173 1001 312 3735
prieskumu % 6,7% 58,2% 26,8% 8,4% 100,0%

2019 n 195 2257 955 304 3711
% 5,3% 60,8% 25,7% 8,2% 100,0%

Spolu n 651 6556 2985 913 11105
% 5,9% 59,0% 26,9% 8,2% 100,0%
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Ako casto konzumujete hovidzie mdso?
1 = Kazdy deii/obderi
2 = 1-2x tyZdenne
3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Taktiez stipa konzumicia hovadziecho misa konzumovaného 1- 2 krat mesa¢ne, no v porovnani
s rokom 2016 klesi kazdodennd konzumicia.

Graf 53: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie hovidzieho misa
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Tabulka 48: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie hoviadzieho maisa

hoviadzie miso
kazdy deny/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy
2013 n 83 1098 1587 888 3656
% 2,3% 30,0% 43,4% 24,3% 100,0%
_Rok 2016 n 136 1101 1591 904 3732
prieskumu % 3,6% 29,5% 42,6% 24.2% 100,0%
2019 n 91 1098 1663 859 3711
% 2,5% 29,6% 44,8% 23,1% 100,0%
Spolu n 310 3297 4841 2651 11099
% 2,8% 29,7% 43,6% 23,9% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumujete hydinové mdso?
1 = Kazdy deii/obderi
2 = 1-2x tyZdenne
3 = 1-2x mesacne
4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumicie hydiny v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa 1isi
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Stdpa konzumaicia hydiny kazdy defi/obden a to aj podla pohlavia.

Hlavne u Zien stipa frekvencia konzumicie hydinové misa kazdy deti/obden.

Graf 54: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumaicie hydiny
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Tabulka 49: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie hydiny

hydina
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 385 2657 504 123 3669
% 10,5% 72,4% 13,7% 3,4% 100,0%

Rok 2016 n 487 2468 631 159 3745
prieskumu % 13,0% 65,9% 16,8% 4,2% 100,0%

2019 n 490 2554 532 142 3718
% 13,2% 68,7% 14,3% 3,8% 100,0%

Spolu n 1362 7679 1667 424 11132
% 12,2% 69,0% 15,0% 3,8% 100,0%
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Ako casto konzumugete fideniny?

1 = Kazdy deti/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumaicie ddenin v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa 1isi
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Zvysuje sa konzumaicia ddenin kazdy deti/obden a to kazdym rokom.
Tiez stipa konzumdcia ddenin 1 — 2 krit mesacne a to vo vicsine u muzov.

Graf 55: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie tidenin
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Tabulka 50: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie adenin

udeniny
kazdy den/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 218 1229 1337 870 3654
% 6,0% 33,6% 36,6% 23,8% 100,0%

_Rok 2016 n 228 1097 1358 1034 3717
prieskumu % 6,1% 29,5% 36,5% 27,8% 100,0%

2019 n 232 1146 1403 920 3701
% 6,3% 31,0% 37,9% 24,9% 100,0%

Spolu n 678 3472 4098 2824 11072
% 6,1% 31,4% 37,0% 25,5% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Konzumacia ryb

Ako casto konzumugete ryby- konzervy, rybie saldty?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Vicsina respondentov konzumovala ryby a vyrobky z ryb kazdy dern/obden a to v roku 2016 (5,1 %).
Klesa podiel respondentov v konzumdcii ryb 1-2x tyzdenne a taktiez konzumaicia ryb a vyrobkov z nich
zriedka alebo nikdy Muzi v jednotlivych rokoch sa Iiili Statisticky vyznamne. Od roku 2013 sttipala
frekvencia konzumaicie zriedka alebo nikdy. U Zien klesla od roku 2013 konzumicia ryb vo frekvencii
1-2x tyzdenne

Graf 56: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ryb, konzervy a rybich salatov
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Tabulka 51: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ryb, konzervy a rybich

salatov
ryby, konzervy, rybie Salaty
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 104 1164 1673 720 3661
% 2,8% 31,8% 45,7% 19,7% 100,0%

'Rok 2016 n 189 1150 1572 819 3730
prieskumu % 5,1% 30,8% 42,1% 22,0% 100,0%
2019 n 84 1141 1659 832 3716
% 2,3% 30,7% 44,6% 22,4% 100,0%

Total n 377 3455 4904 2371 11107
% 3,4% 31,1% 44,2% 21,3% 100,0%
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Ako casto konzumujete ryby cerstvé, mrazené?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tjZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Na ziklade prieskumu sme zistili, Ze respondenti skor preferuja konzumaiciu vyrobkov z ryb ako
konzumadciu ryb &erstvych respektive mrazenych a to najéastejSou konzumaiciou 1-2x mesa¢ne. Oproti
roku 2013 tiez klesd konzumicia ¢erstvych ryb konzumovanych 1 — 2x mesacne

Graf 57: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ¢erstvych a mrazenych ryb

Tabulka 52: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ¢erstvych a mrazenych
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ryb
ryby Cerstvé, mrazené
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 51 664 2013 923 3651
% 1,4% 18,2% 55,1% 25,3% 100,0%

' Rok 2016 n 79 766 1895 970 3710
prieskumu % 2,1% 20,6% 51,1% 26,1% 100,0%

2019 n 58 711 1944 986 3699
% 1,6% 19,2% 52,6% 26,7% 100,0%

Spolu n 188 2141 5852 2879 11060
% 1,7% 19,4% 52,9% 26,0% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Konzumacia masla, margarinov a bravcovej masti

Ako casto konzumugjete maslo?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie masla v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa lisi
Statisticky vyznamne (p < 0,001).0d roku 2013 sttpa podiel respondentov, ktorf udivaji konzumaciu

denne/obden a klesd podiel respondentov udadvajucich zriedka alebo nikdy a tieZz konzumaicia masla
1 — 2 krat mesacne sa znizuje. Od roku 2013 stipala frekvencia konzumaicie masla denne a klesala
frekvencia konzumicie zriedka alebo nikdy a 1-2x tyZdenne a to najmi u Zien . U muzov klesla frekvencia

konzumdcie zriedka alebo nikdy

Graf 58: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie masla
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Tabulka 53: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie masla

maslo
kazdy den/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1379 1415 528 341 3663
% 37,6% 38,6% 14,4% 9,3% 100,0%

.Rok 2016 n 1484 1358 588 313 3743
prieskumu % 39,6% 36,3% 15,7% 8,4% 100,0%

2019 n 1635 1380 432 271 3718
% 44,0% 37,1% 11,6% 7,3% 100,0%

Spolu n 4498 4153 1548 925 11124
% 40,4% 37,3% 13,9% 8,3% 100,0%
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Ako casto konzumujete margariny?
1 = Kazdy deii/obderi
2 = 1-2x tyZdenne
3 = 1-2x mesacne
4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumdcie margarinov sa lisi Statisticky vyznamne
(p < 0,001). Od roku 2013 klesi podiel respondentov, ktori udavaja konzumaciu margarinov denne/
obden a stipa podiel respondentov udavajicich konzumadciu margarinu zriedka alebo nikdy

Graf' 59: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie margarinov
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Tabulka 54: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie margarinov

margariny
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 365 905 931 1444 3645
% 10,0% 24,8% 25,5% 39,6% 100,0%

.Rok 2016 n 361 617 911 1802 3691
prieskumu % 9,8% 16,7% 24.7% 48,8% 100,0%

2019 n 266 618 882 1926 3692
% 7,2% 16,7% 23,9% 52,2% 100,0%

Spolu n 992 2140 2724 5172 11028
% 9,0% 19,4% 24,7% 46,9% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumugjete bravéovii mast?

1 = KaZdy deii/obdet

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Co sa tyka konzumicie braviovej masti, od roku 2013 sttipa konzumicia vo frekvencif kazdy deti/
obderni a 1 - 2 krit mesacne. Zeny v jednotlivych rokoch sa lisili Statisticky vyznamne v rozdeleni podla
frekvencie konzumdcie masti. Od roku 2013 stapala frekvencia konzumaicie 1-2x mesacne a klesala

trekvencia konzumicie zriedka alebo nikdy

Graf 60: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie bravéovej masti
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Tabulka 55: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie bravéovej masti

mast
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 158 750 1112 1640 3660
% 4,3% 20,5% 30,4% 44,8% 100,0%

Rok 2016 n 154 780 1138 1635 3707
prieskumu % 4,2% 21,0% 30,7% 44,1% 100,0%

2019 n 178 796 1189 1540 3703
% 4,8% 21,5% 32,1% 41,6% 100,0%

Spolu n 490 2326 3439 4815 11070
% 4,4% 21,0% 31,1% 43,5% 100,0%
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Konzumacia mlieka a mlie¢nych vyrobkov

Ako casto konzumugjete mlieko?

1 = KaZzdy deti/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Pomocou prieskum zdravotné uvedomenie sme zistili Ze podla frekvencie konzumicie mlieka
v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa lisi Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesi podiel
respondentov, ktorf uddvajt konzumaciu mlieka denne/obden a stapa podiel respondentov udavajtcich
zriedka alebo nikdy:.

Graf 61: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie mlieka
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Tabulka 56: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie mlieka

mlieko
kazdy deny/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy
2013 n 1540 1279 453 395 3667
% 42,0% 34,9% 12,4% 10,8% 100,0%
.Rok 2016 n 1483 1239 553 458 3733
prieskumu % 39,7% 33,2% 14,8% 12,3% 100,0%
2019 n 1379 1341 522 473 3715
% 37,1% 36,1% 14,1% 12,7% 100,0%
Spolu n 4402 3859 1528 1326 11115
% 39,6% 34,7% 13,7% 11,9% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumujete syry a jogurty?
1 = Kazdy deii/obderi
2 = 1-2x tyZdenne
3 = 1-2x mesacne
4 = Zriedka alebo nikdy

Podiel respondentov od roku 2013 mierne stipa v konzumacii syrov a jogurtov pri konzumicii
1- 2krit tyzdenne.

Graf 62: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumaécie syrov a jogurtov
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Tabulka 57: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie syrov a jogurtov

syry, jogurty
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1653 1568 354 95 3670
% 45,0% 42,7% 9,6% 2,6% 100,0%

Rok 2016 n 1704 1584 345 110 3743
prieskumu % 45,5% 42,3% 9,2% 2,9% 100,0%

2019 n 1655 1632 337 100 3724
% 44,4% 43,8% 9,0% 2,7% 100,0%

Spolu n 5012 4784 1036 305 11137
% 45,0% 43,0% 9,3% 2,7% 100,0%
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1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne
4 = Zriedka alebo nikdy

Ako casto konzumujete vajcia?

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumicie vajec v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa lisi
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 sttipa podiel respondentov, ktori udivaja konzumiciu
vajec denne/obder a klesd podiel respondentov udavajuicich zriedka alebo nikdy.

Graf 63: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie vajec
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Tabulka 58: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie vajec

vajcia
kazdy deny/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 508 2131 881 149 3669
% 13,8% 58,1% 24,0% 4,1% 100,0%

Rok 2016 n 580 2248 785 127 3740
prieskumu % 15,5% 60,1% 21,0% 3,4% 100,0%

2019 n 682 2258 681 104 3725
% 18,3% 60,6% 18,3% 2,8% 100,0%

Spolu n 1770 6637 2347 380 11134
% 15,9% 59,6% 21,1% 3,4% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Konzumacia zeleniny

Ako casto konzumujete zeleninu surovi?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumaicie surovej zeleniny v rokoch 2013, 2016 a

2019 sa Iisi $tatisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 stiipa podiel respondentov, ktori udavaja

konzumiciu denne/obden a klesi podiel respondentov udivajicich konzumiciu 1-2 krit tyzdenne a
1-2 krat mesa¢ne. Od roku 2013 stdpala u zien frekvencia konzumicie surovej zeleniny kazdy dery/

obden a klesali vSetky zvy$né frekvencia konzumacie

Graf 64: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumaécie surovej zeleniny
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Tabulka 59: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie surovej zeleniny

zelenina surova
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1136 1546 713 269 3664
% 31,0% 42.2% 19,5% 7,3% 100,0%

'Rok 2016 n 1272 1537 628 291 3728
prieskumu % 34,1% 41,2% 16,8% 7,8% 100,0%

2019 n 1614 1417 488 198 3717
% 43,4% 38,1% 13,1% 5,3% 100,0%

Spolu n 4022 4500 1829 758 11109
% 36,2% 40,5% 16,5% 6,8% 100,0%
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Ako casto konzumujete zeleninu varenii, dusenii, konzervovanii?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tjZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Od roku 2013 tiez sttipa podiel respondentov, ktori udivaji konzumiciu zeleninu varent, dusent

1-2 krit mesacne a klesd podiel respondentov ktori udivaja konzumaiciu zeleninu varend, dusent
udavajacich 1-2 krit tyzdenne

Graf 65: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie varenej a dusenej zeleniny
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Tabulka 60: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie varenej a dusenej

zeleniny
zelenina varena, dusena
kazdy den/ | 1-2x tyzde- | 1-2x mesa- | zriedka ale- | Spolu
obden nne ¢ne bo nikdy

2013 n 625 2119 726 194 3664
% 17,1% 57,8% 19,8% 5,3% 100,0%

. Rok 2016 n 686 2035 813 192 3726
prieskumu % 18,4% 54,6% 21,8% 5,2% 100,0%

2019 n 605 1914 906 282 3707
% 16,3% 51,6% 24,4% 7,6% 100,0%

Spolu n 1916 6068 2445 668 11097
% 17,3% 54,7% 22,0% 6,0% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Konzumacia pekarenskych vyrobkov a sladkosti

Ako casto konzumujete chlieb a pecivo (svetlé)?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumicie svetlého chleba a peciva v rokoch 2013,
2016 a 2019 sa lisi Statisticky vyznamne (p < 0,001). Od roku 2013 klesala najmi u muzov frekvencia
konzumicie 1-2x tyzdenne a stiipala frekvencia konzumicie 1-2x mesa¢ne

Graf 66: Rozdelenie respondentov podla frekvencie svetlého chleba a peéiva
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Tabulka 61: Rozdelenie respondentov podla frekvencie svetlého chleba a peciva

chlieb, pecivo (svetlé)
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1488 1066 467 625 3646
% 40,8% 29,2% 12,8% 17,1% 100,0%

. Rok 2016 n 1431 965 553 758 3707
prieskumu % 38,6% 26,0% 14,9% 20,4% 100,0%

2019 n 1492 1034 518 650 3694
% 40,4% 28,0% 14,0% 17,6% 100,0%

Spolu n 4411 3065 1538 2033 11047
% 39,9% 27,7% 13,9% 18,4% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Ako casto konzumujete chlieb a pecivo (tmavé)?

1 = KaZdy deii/obdeii

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumicie tmavého chleba a peciva v rokoch 2013,
2016 a 2019 sa lisi Statisticky vyznamne (p < 0,001).

Graf 67: Rozdelenie respondentov podla frekvencie tmavého chleba a peciva
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Tabulka 62: Rozdelenie respondentov podla frekvencie tmavého chleba a peéiva

chlieb, pec¢ivo (tmavé)
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1972 959 394 339 3664
% 53,8% 26,2% 10,8% 9,3% 100,0%

Rok 2016 n 1887 962 494 380 3723
prieskumu % 50,7% 25,8% 13,3% 10,2% 100,0%

2019 n 2019 979 423 300 3721
% 54,3% 26,3% 11,4% 8,1% 100,0%

Spolu n 5878 2900 1311 1019 11108
% 52,9% 26,1% 11,8% 9,2% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumujete sladkosti?

1 = KaZdy deii/obdet

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumicie sladkosti v rokoch 2013, 2016 a 2019 sa

181 Statisticky vyznamne (p = 0,013). Stipa konzumicia sladkosti a to kazdy deii/obden a 1 — 2 krit

mesacne.

Graf 68: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie sladkosti
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Tabulka 63: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie sladkosti

sladkosti
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 824 1462 1015 364 3665
% 22,5% 39,9% 27,7% 9,9% 100,0%

. Rok 2016 n 795 1493 1013 433 3734
prieskumu % 21,3% 40,0% 27,1% 11,6% 100,0%

2019 n 875 1509 995 341 3720
% 23,5% 40,6% 26,7% 9,2% 100,0%

Spolu n 2494 4464 3023 1138 11119
% 22,4% 40,1% 27,2% 10,2% 100,0%




VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Konzumacia ryze, zemiakov, strukovin
Ako casto konzumugjete zemiaky?

1 = Kazdy deri/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumaicie zemiakov v rokoch 2013, 2016 2 2019 sa lisi
Statisticky vyznamne (p < 0,001). Klesd konzumadcia zemiakov vo frekvencii 1 — 2 krit mesacne.

Graf 69: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie zemiakov
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Tabulka 64: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie zemiakov

zemiaky
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 598 2641 372 61 3672
% 16,3% 71,9% 10,1% 1,7% 100,0%

. Rok 2016 n 536 2619 500 90 3745
prieskumu % 14,3% 69,9% 13,4% 2,4% 100,0%

2019 n 577 2714 377 60 3728
% 15,5% 72,8% 10,1% 1,6% 100,0%

Spolu n 1711 7974 1249 211 11145
% 15,4% 71,5% 11,2% 1,9% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumujete ryZu?

1 = KaZdy deii/obdeit

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Klesi konzumicia ryze 1- 2 krit mesac¢ne, no stipa kazdodennd konzumadcia ryze. Od roku 2013
stipala u muZov frekvencia konzumicie kazdy der/obden a klesala frekvencia konzumicie 1-2x
mesacne.

Graf 70: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ryze
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Tabulka 65: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ryze

ryza
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 341 2613 651 67 3672
% 9,3% 71,2% 17,7% 1,8% 100,0%

. Rok 2016 n 348 2626 684 85 3743
prieskumu % 9,3% 70,2% 18,3% 2,3% 100,0%

2019 n 459 2625 577 67 3728
% 12,3% 70,4% 15,5% 1,8% 100,0%

Spolu n 1148 7864 1912 219 11143
% 10,3% 70,6% 17,2% 2,0% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Ako casto konzumujete cestoviny?
1 = Kazdy deii/obderi
2 = 1-2x tyZdenne
3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Na ziklade vysledkov prieskumu moézeme zhodnotit Ze stapa kazdodenni konzumicia cestovin
respondentov. Od roku 2013 stipala najmi u Zien frekvencia konzumaicie kazdy deri/ obder.

Graf 71: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie cestovin
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Tabulka 66: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie cestovin

cestoviny
kazdy den/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 251 2427 871 117 3666
% 6,8% 66,2% 23,8% 3,2% 100,0%

' Rok 2016 n 270 2402 932 132 3736
prieskumu % 7,2% 64,3% 24,9% 3,5% 100,0%

2019 n 290 2404 915 117 3726
% 7,8% 64,5% 24,6% 3,1% 100,0%

Spolu n 811 7233 2718 366 11128
% 7,3% 65,0% 24,4% 3,3% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumujete strukoviny?

1 = KaZdy deii/obdet
2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne
4 = Zriedka alebo nikdy

Zaznamenali sme stapajici trend pri konzumicii strukovin v populicii a to pri kazdodennej
frekvencii a pri 1 — 2 krit mesac¢nej konzumicii.

Graf 72: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie strukovin
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Tabulka 67: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie strukovin

strukoviny
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 166 1680 1549 263 3658
% 4,5% 45,9% 42,3% 7,2% 100,0%

' Rok 2016 n 175 1609 1654 292 3730
prieskumu % 4,7% 43,1% 44,3% 7,8% 100,0%

2019 n 193 1600 1653 264 3710
% 5,2% 43,1% 44,6% 7,1% 100,0%

Spolu n 534 4889 4856 819 11098
% 4,8% 44,1% 43,8% 7,4% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Konzumacia napojov
Ako casto konzumugjete nesladene ndpoje?
1 = KaZzdy deti/obderi
2 = 1-2x tyZdenne
3 = 1-2x mesacne
4 = Zriedka alebo nikdy

Od roku 2013 sttpa kazdodenna konzumaicia respondentov, ktorf udivaji konzumiciu nesladenych
nipojov. Najmi muzi sa v jednotlivych rokoch sa 1iili Statisticky vyznamne vo frekvencii konzumicie
nesladenej minerilky. Od r. 2013 stapal podiel konzumaicia denne a 1-2x mesacne.

Graf 73: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie nesladenych napojov
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Tabulka 68: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie nesladenych napojov

nesladené mineralky
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy
2013 n 1619 954 568 518 3659
% 44.2% 26,1% 15,5% 14,2% 100,0%
Rok 2016 n 1657 882 595 591 3725
prieskumu % 44,5% 23,7% 16,0% 15,9% 100,0%
2019 n 1695 900 617 506 3718
% 45,6% 24,2% 16,6% 13,6% 100,0%
Spolu n 4971 2736 1780 1615 11102
% 44,8% 24,6% 16,0% 14,5% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumugjete malinovky?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tjZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumadcie sladenych nipojov v rokoch 2013, 2016 a
2019 sa lisi statisticky vyznamne (p = 0,020). Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori udavaja

konzumaiciu denne/obden, no zvysuje sa pocet konzumentov sladenych nipojov 1 — 2 krit mesacne

Graf 74: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie malinoviek
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Tabulka 69: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie malinoviek

malinovky
kazdy den/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 482 853 828 1489 3652
% 13,2% 23,4% 22,7% 40,8% 100,0%

. Rok 2016 n 420 868 831 1586 3705
prieskumu % 11,3% 23,4% 22.4% 42 8% 100,0%

2019 n 416 816 899 1580 3711
% 11,2% 22,0% 24,2% 42,6% 100,0%

Spolu n 1318 2537 2558 4655 11068
% 11,9% 22,9% 23,1% 42,1% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Ako casto konzumujete ovocne dziisy?

1 = Kazdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Pri rozdeleni respondentov podla frekvencie konzumicie ovocnych dzasov v rokoch 2013, 2016 a
2019 sa lisi Statisticky vyznamne (p = 0,001). Od roku 2013 stiipa podiel respondentov, ktori udavaja
konzumaiciu ovocnych dzasov zriedka alebo nikdy. Klesa podiel kazdodennej konzumaicie ovocnych
dzasov a konzumicie 1- 2 krat do tyZdiia a to u oboch pohlavi.

Graf 75: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ovocnych dzasov
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Tabulka 70: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie ovocnych dziasov

ovocné dzisy
kazdy den/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy
2013 n 334 968 1177 1175 3654
% 9,1% 26,5% 32,2% 32,2% 100,0%
'Rok 2016 n 291 1050 1154 1222 3717
prieskumu % 7,8% 28,2% 31,0% 32,9% 100,0%
2019 n 297 898 1221 1297 3713
% 8,0% 24,2% 32,9% 34,9% 100,0%
Spolu n 922 2916 3552 3694 11084
% 8,3% 26,3% 32,0% 33,3% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Ako casto konzumujete kofeinové vyrobky?

1 = KaZdy deii/obdet

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumicie kofeinovych nipojov v rokoch 2013, 2016 a
2019 sa li8i Statisticky vyznamne (p = 0,020). Klesd konzumadcia kofeinovych napojov.

Graf 76: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie kofeinovych napojov
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Tabulka 71: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie kofeinovych napojov

kofeinové napoje
kazdy den/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 1899 665 471 630 3665
% 51,8% 18,1% 12,9% 17,2% 100,0%

.Rok 2016 n 2014 713 396 602 3725
prieskumu % 54,1% 19,1% 10,6% 16,2% 100,0%

2019 n 1991 644 441 646 3722
% 53,5% 17,3% 11,8% 17,4% 100,0%

Spolu n 5904 2022 1308 1878 11112
% 53,1% 18,2% 11,8% 16,9% 100,0%
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VY VOJ ZDRAVOTNEHO UVEDOMENIA A SPRAVANIA SA OBYVATELOV SLOVENSKE] REPUBLIKY

Ako casto konzumugjete energetické ndpoje?

1 = KaZdy deii/obderi

2 = 1-2x tyZdenne

3 = 1-2x mesacne

4 = Zriedka alebo nikdy

Stapa podiel respondentov ktori denne konzumujt energetické nipoje, aj podiel respondentov,
ktori konzumuja energetické nipoje len zriedka alebo nikdy a to u oboch pohlavi.

Graf 77: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie energetickych napojov
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Tabulka 72: Rozdelenie respondentov podla frekvencie konzumacie energetickych napojov

energetické napoje
kazdy dery/ 1-2x 1-2x zriedka Spolu
obden tyzdenne mesacne | alebo nikdy

2013 n 99 298 562 2695 3654
% 2,7% 8,2% 15,4% 73,8% 100,0%

Rok 2016 n 103 301 474 2805 3683
prieskumu % 2,8% 8,2% 12,9% 76,2% 100,0%

2019 n 134 255 447 2874 3710
% 3,6% 6,9% 12,0% 77,5% 100,0%

Spolu n 336 854 1483 8374 11047
% 3,0% 7,7% 13,4% 75,8% 100,0%
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Stravovanie a konzumicia potravin

Znizovanie hmotnosti diétou

Drzali ste niekedy diétu za iicelom zniZenia hmotnosti?

1 = Ano
2 = Nie

Podiel respondentov, ktori drzali diétu za G¢elom zniZenia hmotnosti sa v rokoch 2013, 2016 a 2019
1i81 Statisticky vyznamne (p < 0,001). Drzanie diét za Giéelom znizenia hmotnosti je kazdym rokom

populirnejsie, preto sa aj zvySuje tento trend redukcie hmotnosti.

Graf 78: Podiel respondentov, ktori drzali diétu za ti¢elom zniZenia hmotnosti
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Tabulka 73: Podiel respondentov, ktori drzali diétu za acelom zniZenia hmotnosti

Drzali ste diétu za ic¢elom zniZenia hmotnosti?
P . Spolu
ano nie
n 675 2999 3674
2013
% 18,4% 81,6% 100,0%
Rok 2016 n 653 3058 3711
prieskumu % 17,6% 82,4% 100,0%
n 1058 2496 3554
2019
% 29,8% 70,2% 100,0%
Spolu n 2386 8553 10939
po % 21.8% 78.2% 100,0%
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Zhrnutie

V porovnani s rokom 2013 bol najmensi podiel 0os6b konzumujtcich vareného jedla 1-2 krit denne
a v roku 2016 najvyssi. Viac muzov ako Zien konzumuje varené jedlo.

Podla frekvencie konzumaicie bravéového misa stiipa vo frekvencii 1 — 2 krit tyzdenne, no bravéové
miso viac preferujd v konzumicii muzi. U Zien stpa frekvencia konzumaicie hydinového misa
kazdy den/obden. Taktiez stipa konzumicia hovidzieho misa konzumovaného 1- 2 krit mesacne
u populicie.

Na ziklade prieskumu sme zistili, Ze respondenti skor preferuja konzumaiciu vyrobkov z ryb ako
konzumiciu ryb éerstvych respektive mrazenych. Oproti roku 2013 tiez klesd konzumacia ¢erstvych ryb
konzumovanych 1 — 2x mesa¢ne. Z pohladu trendu v konzumicii ryb sa vo vSeobecnosti ni¢ vyznamné
nezmenilo.

Od roku 2013 klesi podiel respondentov, ktori udvaji konzumaciu margarinov denne/obdei. Co
sa tyka konzumdcie brav¢ovej masti, od roku 2013 stdpa konzumicia vo frekvencii kazdy deri/obden
a 1 -2 krit mesacne.

Stapa konzumicia surovej a varenej zeleniny u Zien.

Od roku 2013 klesd konzumacie svetlého chleba a peciva naymi u muzov frekvencia konzumicie
1-2x tyZdenne a stipa frekvencia konzumicie 1-2x mesacne. Stpa kazdodenna konzumicia sladkosti.
V porovnani s rokmi 2013, 2016, 2019 stGpa konzumicia cestovin, ryze , strukovin a vSak klesd
konzumaicia zemiakov vo frekvencii 1 — 2 krdt mesacne.

Od roku 2013 stapa kazdodenni konzumicia nesladenych nidpojov. Najmi muzi sa v jednotlivych
rokoch lisili Statisticky vyznamne vo frekvencii konzumicie nesladenej minerilky. Klesi kazdodenna
konzumicia sladenych ndpojov, na druhej strane sa zvysuje sa pocet konzumentov 1 — 2 krit mesac¢ne, ¢o
je dalsi pozitivny zdver. Taktiez klesi podiel kazdodennej konzumicie ovocnych dZtsov a konzumaicie
1- 2 krat do tyzdiia a to u oboch pohlavi.

Vo vztahu ku konzumicii alkoholickych nipojov neboli zaznamenané vyznamné trendy z pohladu
zvySovania alebo zniZzovania ich konzumacie.

Pozitivhym trendom zniZujtica sa prevalencia uzivatelov tabakovych vyrobkov. V tejto stvislosti
signifikantne od roku 2013 klesi aj pocet Iudi, ktori si vystaveni dGc¢inkom pasivneho fajcenia
v domdcnosti a na pracovisku.

Klesi konzumaicia kofeinovych nipojov, ale stiipa konzumicia energetickych nipojov.

Drzanie diét za Gc¢elom zniZzenia hmotnosti je kazdym rokom populirnejsie, preto sa aj zvySuje
tento trend redukcie hmotnosti.
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7. Odporuacania pre prax

Najvyssie percento respondentov sa v sledovanych rokoch venovalo prechidzkam a rekrea¢nému
$portu. Vzhladom na klesajiici podiel respondentov, ktori sa nevenuji Ziadnej pohybovej aktivite je
doélezité pokracovat v zdravotnej vychove obyvatelstva Slovenskej republiky s cielom poskytnat
informicie o vyzname pohybovej aktivity pre zdravie vo vSetkych vekovych kategériich, s dorazom na
motiviciu k zmene rizikového spravania, ¢ize tyzickej inaktivite. Podpora pohybovej aktivity by mala byt
cielend na vsetky vekové kategorie, aby sa stala prirodzenou sti¢astou zdravého Zivotného stylu kazdého
¢loveka. Pre vyber spriavnej a primeranej pohybovej aktivity je nutné zohladnit viacero aspektov v Zivote
¢loveka, najmi podla zdravotného stavu ¢loveka a tirovne zdravia. DoéleZité je pravidelné zverejriovanie
informdcii prostrednictvom masovych komunika¢nych prostriedkov, ako st informicie na webovych
strankach, v televizii ¢i na socidlnych sietach. Doélezitou stcastou price je aj poradenstvo v oblasti
podpory pohybovej aktivity pre dospelti populaciu a takisto priprava projektov v oblasti podpory zdravia
deti a mliddeZe najmi v sti¢asnom obdobi pandémie COVID-19.

Prostriedkom na zvySovanie ziujmu verejnosti o zdravy pohyb st najmi regionilne organizované
kampane orientované na zapojenie verejnosti do urcitej pohybovej aktivity alebo cvi¢enia so sti¢asnym
poskytnutim informicii a edukicie o vyzname tejto aktivity.

V prieskume vicsina respondentov uvadzala psychickd kondiciu ako celkom dobra. Délezité
je pokracovat v aktivitich cielenych na udrZanie a zvySovanie povedomia o dolezitosti psychickej
kondicie a dusevného zdravia na celkovy zdravotny stav ¢loveka. Na druhej strane st tieto tdaje
trocha prekvapujice vzhladom ku skutocnosti, ze celkovy pocet pacientov lie¢enych na niektora
z psychiatrickych diagnéz vyznamne neklesi. AvSak incidencia poétu novych pacientov s psychiatrickou
diagnézou klesi za obdobie poslednych piatich rokow.

Medzi ovplyvniteIné rizikové faktory a teda aj medzi preventabilné faktory patri stres. Nadmerny
stres a psychickd zita? sa podiela na vzniku mnohych sdc¢asnych chordb, ako st kardiovaskulirne
ochorenia, choroby triviacej ststavy a psychické ochorenia — neurézy. Na zdravotny stav jedinca maja
vplyv aj socio — ekonomické faktory, chudoba, stabilny prijem alebo socidlne znevyhodnenie. Dolezitt
tlohu mi podpora socidlneho prostredia, teda rodiny, priatefov a dalsich socidlnych kontaktov. Ludia
s pozitivnymi vztahmi v okoli sa vo vztahu ku zdraviu spravaji ovela viac zodpovednejsie.

Od roku 2013 klesd podiel respondentov, ktori sa nezti¢astnili ziadnej preventivnej prehliadky.
Je potrebné pokracovat v zddraziiovani vyznamu preventivnych prehliadok a dostupnymi prostriedkami
motivovat populdciu k vicSej tcasti na preventivnych lekdrskych prehliadkach a skriningu, kvoli
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zachyteniu v¢asnych priznakov ochoreni. Nisledne tychto ludi motivovat k ambulantnému rieSeniu
mensich zdravotnych problémov, skor ako sa tieto problémy stand zdvaznymi. Dolezitd je cielend
propagicia vyznamu preventivneho o¢kovania formou informaénych kampani prostrednictvom médif
dostupnych Sirokej verejnosti aj prostrednictvom individuilnej edukicie zo zameranim na vekovu
skupinu 25 — 64 rokov a u Zien vo veku do 25 rokov.

Vyziva je rozhodujticou sticastou zdravia a rozvoja. Vyziva stvisi so zdravim obyvatelov, silnejsim
imunitnym systémom, niz$im rizikom neprenosnych choréb a dlhovekostou. Ludia s primeranou
vyzivou st produktivnej$i a mozu vytvirat prilezitosti na postupné prerusenie chudoby a hladu.
Podvyziva predstavuje vo vSetkych formach vyznamné ohrozenie zdravia [udi. Svet dnes ¢eli podvyzive
aj nadvihe, najmi v krajinich s nizkymi a strednymi prijmami. Zdravi
vyziva je nevyhnutnou sicastou zdravého Zivotného $tylu. Zikladnou podmienkou v oblasti zdravej
vyzivy je striedmost v jedeni, ¢o znamend odporucenie kontroly poZzivanej potravy z hladiska jej
mnozstva. Zodpovedajica energetickd hodnota denne konzumovanej potravy méi byt rozdelend na 4
az 6 jedal denne, porcie maji obsahovat porovnatelné mnozstva potravy. Odportacané zlozenie stravy
predstavuje pyramida zdravej vyzivy. Ziklad pyramidy tvoria prilohy, ako celozrnné pecivo, zemiaky,
ryza, cestoviny, strukoviny a orechy. Majt byt potravinové vyrobky a polotovary s vy$sim obsahom
vlakniny. Na druhom stupni pyramidy je ovocie a zelenina, prednost mé tepelne neupravovani zelenina,
avSak tradi¢né zeleninové privarky sa nevylu¢uja. Na trefom stupni sa zivo¢i$ne potraviny, ako mlieko,
tak aj miso. Tu plati poZiadavka racionilneho tepelného spracovania prednostne varenim a dusenim,
nie smazenim, grilovanim a ddenim alebo peéenim. Vrchol pyramidy tvoria tuky a sladkosti, ktorym by
sme sa mali skor vyhybat. Biologické hodnoty potravin st dané ich pomernym obsahom jednotlivych
zivin. Z hladiska ich optimilneho zastapenia odporticaného v dennej divke sa cukry —55% , tuky —
25%, bielkoviny - 20%. Esencidlnymi zlozkami potravy z hladiska jej biologickej hodnoty su aj vitaminy,
voda, minerily. Energiu telu dodévajt iba cukry, tuky a bielkoviny.
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